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Kulkosvaidžių sutartinėje, 
patrankų griausmuose ir kraujo 
upeliuose maždaug po 2000 me
tų atgimė žydų valstybė Izrae
lis. Persekiojama, išblaškyta, 
užsispyrusi savo tradicijose, pa
sitikinti savo pergale, o dėlto ir 
vieninga, žydų tauta susilaukė 
1948 m. nepriklausomybės. 
Tūkstančius metų mistiškai 
puoselėtoji mintis ir svajonė 
virto tikrove, kuri tačiau neat
nešė išsvajotos ramybės, nei 
taikos.

Tik atgimusi, ginklu ir krau
ju sutvirtinta, Izraelio valstybė, 
tačiau ir šiandien nėra tikra sa
vo likimu. Arabų neapykantos 
apsupta, terorizuojama ir puldi
nėjama žydų tauta ir šiandieną 
vis dar junta Jeruzalei prana
šauto „neliks akmens ant 
akmens” likimo grėsmę.

Izraelis nuo pat atgimimo sto
vi tarptautinių interesų kryžke
lėje. Vakarų pasaulio simpati
jos žydams dažnai nustelbiamos 
arabinių petrolio versmių. Gi 
Maskvos užmačios Artimųjų 
Rytų padangėje sunaikinti va
kariečių įtaką, kurstant ir taip 
jau didelę neapykantą, Izraelį 
paverčia nepaprastos reikšmės 
ir svarbos punktu ateities „tai
kos ir karo žaidime”.

Arabų neapykanta, Maskvos 
propagandos ir ginklų remiama, 
neslepia aiškaus noro visiškai 
sunaikinti Izraelio valstybę. 
Kiek pavojingesnėje padėtyje, 
randasi vakariečiai: stengda
miesi pašalinti įtampą šioje sri
tyje, nori, kad liktų „ir vilkas 
sotus ir avis sveika”. Tačiau 
JAV ir Anglija gerai supranta, 
kad šioje srityje negali būti 
tinkami joki užplanavimai, nei 
projektai.

Beveik 10 žydų nepriklauso
mybės metų parodė, kad Izrae
lis gali egzistuoti tik apsigink
lavęs „iki dantų”, tai reiškia, 
kad netik išlaikydamas gerai 
apmokytą ir modemiškai ap
ginkluotą kariuomenę, bet šau
tuvais ir net lengvais kulkosvai
džiais bei kitais lengvais gink
lais aprūpindamas net pasienio 
lauko darbininkus, ūkininkus, 
kaimų mokytojus ir bendrai vi
sus pasienio gyventojus, — vy
rus ir moteris, nes pasienio 
smulkus „karas” su kaimyninė
mis arabų valstybėmis, — ypa
tingai su Egiptu ir Sirija, — ne
buvo per tuos 10 metų niekada 
sustojęs ir vargu galima tikėti, 
kad kada nors prie šio meto ap
linkybių liautųsi. Arabų neapy
kanta kas kart vis didėja, nes 
Izraelis, savo tautos sūnų pasi
ryžimo, energijos ir pinigų dė
ka ekonominėje, socialinėje, po
litinėje ir kultūrinėje srityje 
yra tūkstančiais metų pralen
kęs jau dabar savo kaimynus 
arabus. Neapykantoje prieš žy
dus netik Egiptas su Sirija, ku
rios gerokai yra ¿narpliotos į 
komunistinį Maskvos voratinklį, 
bet ir visos kitos net ir vaka
rams simpatizuojančios arabų 
valstybės sutaria. Rasinis kerš

tas, pavydas ir neapykanta yra 
toks didelis, kad žydų ir arabų 
susikirtimas, turint galvoje da
barties politinę padėtį, yra neiš
vengiamas. Visa tai rodo, kad 
Izraelis yra paties didžiausio 
politinio verpeto sūkuryje, dvie
jų idėjų, — vakariečių laisvės 
ir demokratijos bei Maskvos te
roro ir vergijos, — susidūrimo 
kryžkelėje.

Kristus kenčia persekiojamoje mūsų Tėvynėje, bet meiliai žvelgia į 
prašantį ir atgailojantį žmogų.

Žydų valstybės atstatymas, be 
abejonės, yra dirbtinis kūrinys, 
prikeliąs naujam gyvenimui net 
mirusią hebrajų kalbą, — kla
sinę kalbą, be kurios ir visa 
krikščioniškoji vakarų kultūra 
nebūtų pasiekusi tokio aukšto 
lygio-

Nelyginant anoji biblinė sau
sa Arono lazda žydų tauta nau
jai atgimė Izraelio valstybėje, 
dykumose pražydo sodai, ant 
plikos uolos kalasi naujas die
gas, apjungdamas visame pasau
lyje išvietintus žydus, vienodus 
savo tikėjimu į tautos gyvatą, 
margus savo papročiais ir so
cialiniais įsitikinimais, tačiau 
pasiryžusius mirti už prieš 
tūkstančius metų prarastąją že
mę. Visa tai rodo, kad „iš namų 
nelaisvės, iš Egipto žemės” iš
vestoji tauta verta turėti savo 
valstybę. Vakarų pasaulis gi, 
prikėlęs ją naujam gyvenimui, 
yra įpareigotas todėl, kad žydų 
valstybės Izraelio nepriklauso
mybė nebūtų vėl sunaikinta, 
nes jeigu laisvosios tautos tylės, 
gali prabilti akmenys...

Dėl tos nepaprastos tūkstan
čiais metų tremtyje išnešiotas 
tėvų žemės meilės, be abejonės, 

’ ir mūsų simpatijos yra žydų 
pusėje, juo labiau, kad ir mūsų 
tautos kelias yra panašiais dyg
liais nusėtas. Dėl tos pačios 
priežasties ir mūsų pasiryži
mams tebūna tai pavyzdžiu.

DIDELIS VEŽIMAS
Jau buvome plačiai kalbėję 

apie vadinamąją Eisenhowerio 
doktriną, Artimųjų Rytų politi

nei padėčiai apginti. Kitaip ta
riant, Eisenhoveris buvo papra
šęs abejus Seimo rūmus JAV 
prezidentui suteikti įgaliojimus, 
kad komunistinės agresijos aki
vaizdoje, jis galėtų panaudoti 
karines JAValstybių pajėgas 
Artimųjų Rytų tautų laisvei ap
ginti. Kongresui ir senatui šį 
Eisenhoverio pasiūlymą su tam 
tikrais pakeitimais patvirtinus, 
be abejonės, šioje srityje neiš
sprendžiamos dar ištisa eilė 
problemų.

Dalis arabų valstybių, kaip 
jau anksčiau esame minėję, yra 
užgyrusios šį planą, tačiau Egip
tas ir Sirija, vis dar Maskvos 
glėbyje tebebūdamos, ir toliau 
nenori įmatyti šiame Eisenho- 
werio plane nieko gero arabų 
kraštams, pirmoje eilėje dėl ne
paprasto nacionalistinio pagal 
Maskvos kurpalį nusistatymo ir 
dėl neapykantos žydams. Kai 
JAValstybės Artimųjų Rytų pa
dangėje taikos išlaikyme laiko 
būtina ir Izrelio nepriklausomy
bę, tai Maskva savo grobuoniš
kų sumetimų pasėkoje, arabams 
žada laisvas rankas žydų atžvil
giu. Net dar daugiau, — duoda 
ginklus Izraelio valstybei sunai-
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I
Al Gobierno Provisional de h Nación §

Y 8A LA OPINION PUBLICA EN GENERAL CON MOTIVO g 
DEL NUEVO ANIVERSARIO DE LA DECLARACION DE g 

I INDEPENDENCIA DE LITUANIA g
El 16 de febrero de 1918 la Nación lituana recuperaba g 

su libertad luego de 123 años de lucha contra la opresión zarista, g 
Hoy la celebración de tan glorioso aniversario se ve impedida en O 
Lituania por la recurrencia de la invasión imperialista. La Cortina q 
de Hierro ■ separa a Lituania del mundo occidental, la voz del g 
pueblo lituano esta acallada, por el terror soviético. En estas g 

O circunstancias nosotros, los representantes de la prensa y orga- 8 
g nizaciones lituanas en la República Argentina, cumplimos en hacer 8 
O público el siguiente mensaje: g
tí Las aspiraciones máximas de cada ser humano: libertad, dig- Q g nidad, justicia, en Lituania se hallan totalmente suprimidas por Q g el régimen comunista, impuesto y sostenido por la dictadura del g 
O Kremlin. Lituania, al igual que Hungría, Rumania, Letonia, Esto- g 
Q nia y otros tantos países europeos, tienen su fe puesta en la Carta) 8 g del Atlántico, símbolo de libertad y de la autodeterminación de q 
Q los pueblos. Esta fe permanece inquebrantable a través de los g 
8 años, a pesar del apaciguamiento y de la alevosa traición de los) Q 
8 ideales de la humanidad que encierran los vergonzosos acuerdos! 8 
x de Teherán, Yalta y Postdam. 8
Ó Ni los cobardes apaciguadores, ni las cortinas de hierro, ni el 2 
8 terror, ni la violencia, ni toda la barbarie soviética podrán aplastar O 
8 el esfuerzo de liberación de la nación lituana. 8
Q Estamos profundamente agradecidos a todos los hermanos ar- g 
O gentinos que en esta hora de decisiones han levantado su voz, Q 
O clara y valiente, en favor de las naciones oprimidas. Los argentinos 8 
g comprenden mejor que nadie que no puede haber acuerdos, ni g 
O convivencia, ni compromisos con las dictaduras. Recientemente g 
Q también en este hospitalario país hemos experimentado la acción Q 
Q siniestra del comunismo internacional dirigido y apoyado por sus 8 
X amos soviéticos. 8
O Al cumplirse un nuevo aniversario de la declaración de in- Q 
8 dependencia de Lituania, Q

Q Reiteramos una vez más la firme voluntad de la nación lituana g 8 de liberarse del yugo soviético y reintegrarse al seno de las nacio- p 8 ves civilizadas. p
g Insistimos en la necesidad de enfrentar los crímenes soviéticos g 
Q con una acción internacional coordinada, vigorosa y eficaz. g 
p Recordamos que la dignidad humana no permite aceptar la Ó 
8 convivencia ni mantener relaciones normales con un régimen que, p 
g con tal de perpetuarse en el poder, no vacila en suprimir de la ma- g 
Q ñera más brutal y sanguinaria todo asomo de emancipación na- Q 8 čionai, social o económica. O8 Rogamos al Gobierno Provisional restaurar las relaciones 8 g diplomáticas con los verdaderos representantes de la Nación Lituana, g 
Q suspendidas por el gobierno depuesto. Q
Q Propiciamos la movilización de las fuerzas morales del mundo Q 
8 civilizado para enjuiciar al régimen bolchevique por los asesinatos Q 
g cometidos en los países ocupados, por las deportaciones en mas a g 
O a los campamentos de muerte en Siberia, por los atentados contra Q 
p los acervos morales y materiales de Lituania y otros países so- O 8 juzgados. 8
8 Tenemos plena certeza de que Lituania resurgirá una vez más, g 
O libre y soberana, venciendo las fuerzas destructivas de la barbarie. O 

g (—) J. ČIKŠTAS 8
0 ■ Presidente 88 CONSEJO DE PRENSA Y ORGANIZACIONES LITUANAS gg EN LA ARGENTINA g
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i JAV-BIU ŽODIS LIETUVOS LAISVES REIKALU 8 
í ' _
>; (Elta) JAV valstybės sekretorius (užsienio reikalų į»: 
>• ministeris) JOHN FOSTER DULLES taip pasisako Lietu- J 
i vos Nepriklausomybės 39 metinių paskelbimo proga: >:
>; Prieš 39 metų Lietuvių, Latvių ir Estų tautos dek~

taravo savo nepriklausomą nuo Rusijos gyvenimą. So- >;
H vietų Sąjunga pripažino jų nepriklausomas valstybes i*: 

ir užmezgė su jomis diplomatinius santykius. H
į Ištisų metų bėgyje Pabaltijo tautos įrodė savo su-
i*; gebėjimus savarankiškai tvarkytis ir parodė visiems ;*•
H savo pasiryžimą išlaikyti valstybinę nepriklausomybę. Į*
H Nors Sovietų Sąjungos vyriausybė jėga inkorpora-

vo šias tris valstybes — Tautų Sąjungos pilnateisius na- H 
rius — 1940 metais į Sovietų Sąjungą, tačiau yra pa~ $ 

J kankamų įrodymų, jog Pabaltijo respublikų tautos yra J 
> pasiryžusios gyventi laisvai nuo svetimųjų valdžios. *• 

Sovietų režimo nepaliaujamos pastangos sutrukdy-
:* ti Pabaltijo valstybių tautų ryšius su laisvuoju pašau- J 
H liu nepasisekė net ir slepiant šį faktą.
>; Jų valstybinės nepriklausomybės metinių proga £
$ mes pagerbiame jų nenuilstamai drąsų pasiryžimą at- | 

gauti valstybines teises, nuo kurių jos buvo taip žiau- 
riai ir neteisingai nušalintos.”

kinti. Suprantame gerai, kad 
Egiptas ir Sirija žydų neapy
kantos apakinti nenori tai su
prasti.

Stebėdami tačiau įvykius, ma
tome kad arabų kraštuose bręs
ta stipraus antikomunistinio 
bloko formavimasis, kuris aiš
kiai pradeda rodyti taip vadi
namosios Arabų Lygos reikš
mės mažėjimą.

Žinome gerai, kad Arabų Ly
ga, — praktiškai egiptiečių va
dovaujama, — pamažu praran
da savo įtaką. Anais laikais, kai 

Marokas ir Tunisas kovojo už 
nepriklausomybės atgavimą, ly
gos įtaka šiuose kraštuose yra 
buvusi didelė. Anais laikais, net 
ir komunistinis lygos naciona
lizmas jiems buvo parankus.

Tačiau paskutiniuoju metu ir 
Maroko Sultonas Mahomedas V 
ir Tuniso ministeris pirminin
kas Bourgiba, ieškąs glaudaus 
Viduržemio jūros srityje esan
čių, valstybių bendradarbiavi
mo politinėje ir ekonominėje 
srityse.

(Nukelta į 2 psl.).
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DAR APIE MOKYMĄ IR AUKLEJIMA
Kas pirmoj eilėj turi teisę ir 

pareigą auklėti ir mokyti vai
kus? Ar tėvai turi visiškai pa
klusti valstybės programai ir 
¡sakymams, ar atvirkščiai — 
valstybė turi padėti tėvams?

Ir štai kyla diskusijos, susi
kerta pažiūros. Vieni sako, kad 
vaikų mokymas priklauso tik 
valstybei. Kokie argumentai? 
Svarbiausieji du. — Pirmas, kad 
vaikai yra taip pat valstybės pi
liečiai, kaip ir suaugę. Jie jai 
priklauso nuo pat gimimo. Tai
gi, valstybė turi rūpintis ir jų 
auklėjimu. Antras, kad kiek
viena teisė pareina iš valstybės, 
iš priimtos konstitucijos. Taigi, 
nei šeima, nei tėvai, nei kokia 
organizacija neturi jokios teisės, 
jeigu valstybė tos teisės neduo
da.

Svarstydami tuos argumentus 
ir spręsime klausimą. Taip, vai
kas gimsta valstybės piliečiu. 
Bet valstybė nesuteikia jam bu
vimą. Tėvų valia jis gimsta. Tai
gi pirmiausia jiems priklauso: 
tėvams, šeimai, o tik paskui 
valstybei. Šeima egzistuoja nuo 
pat žmonijos pradžios, o valstybė 
tik daug vėliau atsirado. Ir ji 
turi tik padėti šeimai, bet jokiu 
būdu neprieštarauti jai ir nesi- 
savinti jos teisių.

Vaiko, kaip žmogiškos esybės, 
vystymasis pačia prigimtimi yra 
pavesta tėvams. Tą vystymąsi 
imame biologine, intelektualine 
ir moraline plotme. Nuo pat 
gimimo vaikas reikalingas mais
to, aprangos, pastogės. Augda
mas jis įgyja patyrimus, kurie 
yra vėlesnio žinojimo bazė. Įgy
ja papročius, kurie bus pagrin
du jo moralės ir asmenybės. Pa
vojaus atveju jis bėga prie tė
vų, bet taip pat ir su nesibai
giančiais klausimais „kodėl 
taip, dėlko, iš kur tai?” tik prie 
tėvų kreipiasi. Anglų filosofas 
Herbert sako, kad „motinos pa
mokymas reiškia daugiau negu 
šimto mokytojų”.

Dabartiniais laikais mokslas 
yra tiek platus ir tėvai taip už
imti kasdieninės buities proble
momis, kad neturi nei laiko nei 
žinių ilgai rūpintis savo vaikų 
auklėjimu ir mokymu.

Vaikas bent į pradžios mokyk
lą ateina su tam tikra žinojimo 
ir morališkumo baze. Tai tėvų 
nuopelnu ir valia duota kryptis. 
Ir mokyklos pareiga ne laužyti 
šią tėvų nustatytą kryptį, bet

PAINUS REZGINYS
(Atkelta iš 1 psl.).

Šios Šiaurinės Afrikos valsty
bių pastangos, kaip tik sutapo 
su Eisenhoverio plano paskelbi
mu ir ekonominės paramos pa
žadais. Žinome taip pat gerai, 
kad Saudi Arabijos karalius 
Ibn Saudas, begrįždamas iš 
JAValstybių, besilankydamas 
Ispanijoje ir Tunise, kaip tik 
asmeniškai užmezgė ryšius su 
Mahomedu V ir Bourgiba. Taip 
pat gerai žinomas Ibn Saudo 
palankus Eisenhoverio doktri
nos įvertinimas.

Tuo būdu arabų valstybių 
tarpe juntama noras ir net pa
stangos kaip tik pasinaudoti 
JAValstybių Eisenhoverio pla
ne siūlomomis ekonominėmis 
lengvatomis ir parama.

Jau dabar aiškus teigiamas 
šio plano įvertinimas yra Irake, 
Libane, Saudi Arabijoje, Jorda
nijoje ir kitose mažesnėse vals
tybėlėse bei Maroke ir Tunise. 
Tuo būdu, apie Maskvos išgve
rusį vežimėlį bešokinėjančios 
pasilieka aiškiai tik Egiptas su 
Sirija.

Matome tad, kad Artimųjų 
Rytų ir bendrai arabų bei ma
hometonų valstybių srityse su- 

toliau ją vystyti. Jeigu mokyk
la būtų visai nepriklausanti nuo 
šeimos, tai mokytojas galėtų 
duoti priešingą orientaciją vai
kui, negu ta, kurią atsinešė iš 
šeimos. Tai būtų vaiko desorien- 
tacija ir asmenybės iškreipimas. 
Ir daug atsitikimų žinome, kad 
vaikas nuėjęs į mokyklą su tei
giamais auklėjimo ir morališ
kumo pradais, ten sugedo. Daug 
tėvų girdime skundžiantis „toks 
geras buvo vaikas,'kol nėjo į 
mokyklą”. Taip daugelis tampa 
sugadinto charakterio, be reikia
mos moralės ir tampa ne visuo
menės ramstis, jos bendradar
bis, bet žalingas jos narys. Tai 
todėl, kad mokykla nebuvo tę
sėja šeimos židinio tradicijų ir 
idėjų, kad valstybė norėjo at
stoti šeimą, kur yra gyvenimo 
šilima ir dorlybės šventykla. 
Matome, kad auklėjimo pareiga 
pačios prigimties yra uždėta tė
vams, nes jų širdyje yra įdiegta 
atsakomybė dėl vaikų ateities. 
O iš pareigos kyla ir teisė, nes 
turintis kokią pareigą tuo pačiu 
turi ir teisę naudotis reikalin
gomis priemonėmis tai pareigai 
įvykdyti. Mūsų atveju tėvų tei
sė yra turėti sau reikiamas ir 
priimtinas mokyklas.

Valstybės ir šeimos teisės ne
gali būti priešingos viena kitai, 
o turi viena kitą papildyti. Vals
tybės pareiga yra skatinti ir pa
dėti mokyklų steigimą. Netur
tingose vietovėse ji pati turi 
steigti, kol vietos gyventojai pa
jėgs vieni jomis rūpintis, nes 
valstybė turi didesnius išteklius. 
Jos pareiga taip pat raginti ir 
prižiūrėti apsileidėlius tėvus, 
kad jie leistų vaikus mokyklon.

Tai sistema priimta viso de
mokratinio pasaulio. Taip yra 
Šveicarijoj, Anglijoj, Belgijoj ir 
kitose šalyse, kuriose veikia de
mokratinė sistema, o ne totali
tarizmas. '

Tarptautinis Auklėjimo Biu
ras Paryžiuje surinko davinius 
iš 55 valstybių Švietimo Minis
terijų dėl valstybių bendradar
biavimo privatinių mokyklų iš
laikyme. Iš to skaičiaus 42 vals
tybės teikia pašalpą privati
nėms mokykloms. Iš Rumuni
jos, Bulgarijos atsakė, kad ten 
nėra tokio klausimo, nes priva
tinės mokyklos neegzistuoja. 
Tik keista, kad to biuro žmonės 
to nežinojo ir tik veltui pašto 

siduria du dideli vežimai: mo
demiškas, liuksusinis JAVals- 
tybių motorizuotas politinis ir 
ekonominis vežimas, pilnas vi
sokių gėrybių ir Maskvos dide
lės vežėčios, su medinėmis aši
mis, varvančiomis ^raudonu ir 
kruvinu degutu, tuščios, pigiais 
komunistiniais blizgučiais apka
binėtos.

Šių dviejų didžiulių vežimų 
kelyje stovi mažas Izraelio 
valstybės kelmas, dėl kurio 
daug kalbų pasakyta UN posė
džiuose ir dar daugiau rašalo iš
lieta viso pasaulio laikraščiuose 
ir žurnaluose.

Izraeliui nutarus atitraukti 
savo karines pajėgas iš Gazos 
juostos ir Akaba įlankos srities, 
atrodo kad „mažasis Izraelio 
kelmas” kiek atitolo nuo JAV 
vežimo. Tačiau padėtis-nei kiek 
nepagerėjo, nes arabų neapy
kanta žydams nesumažėjo, o 
padidėjo.

Todėl jei pavieniai arabų už
puldinėjimai Izraelio teritorijos 
nesiliaus, galima vėl susilaukti 
įvykių, kurie turės daug įtakos 
būsimajai pasaulio taikai.

— a. h. c. — 

ženklus sunaudojo laiškų siun
timui.

Argumentas, kad kiekviena 
teisė paeina iš valstybės, arba 
tiksliau sakant, kad valstybė 
yra teisės šaltinis, taip pat ne
turi bazės. Tai kilo absoliutizmo 
laikais, kaip ir pasakymas „vals
tybė tai aš”. Tuo remdamiesi 
diktatoriai sutrypia prigimtą
sias teises, pagrindines asmens 
laisves. Jeigu nėra kitos teisės, 
kaip tik padiktuotoji valdančio
jo kapryzų, tada teisingumas 
nustoja būti teisės pagrindu. Tą 
matome sovietinėje santvarko
je. Tenai vienas mokytojas ir 
viena programa visai masei, be 
jokių išimčių. Tenai pilnumoje 
įgyvendinta valstybinis mokyk
lų monopolis. Ir ten ant laisvės 
griuvėsių iškelta kruvinoji vė
liava.

Argentinos himne, kaip nei 
vienos kitos tautos, tris kartus 
iš eilės kartojamas laisvės žodis. 
Už tat didžioji katalikų daugu
ma ir privalo reikalauti laisvės 
savo vaikams pasirinkti amži
nosios tiesos mokymą ir laisvės 
mažumai nesilankyti į tas pamo
kas.

Vėl mintis krypsta į Lietuvos 
buvusias gimnazijas, kurių dau
guma buvo valstybinės. Niekas 

OKUPANTAI DERGIA LAISVINI 
MO VEIKSNIUS

Vilniaus radijas 1957. I. 29 ir 
kom. spauda nepaprastai biauriai už
sipuolė mūsų laisvinimo veiksnius 
ir laisvajame pasaulyje už krašto 
nepriklausomybės atstatymų kovo
jančius tautiečius. Skundžiamasi 
„priešo propagandos įtaka” paverg
toje Tėvynėje. Per radijų skelbta: 
„reikia visuomet atminti, jog pavo
jinga nę tiek pati priešo propaganda, 
kiek tai, kad mes neduodame jai at
kirčio. Tuo tarpu mes vis dar turi
me žmonių, kurie, išgirdę priešiš
kus šmeižtus, pradeda ieškoti, kas 
juose yra teisinga. . .Reikia mokytis 
atskleisti klastingus priešų tikslus, 
kurie iš tikrųjų slepiasi už jų pro
pagandos, reikia mokyti darbo žmo
nes, kad jie mokėtų skirti sveikų, 
dorų kritikų nuo priešiškų melų”... 
Pati kom. „Tiesa” pripažįsta, kokį 
stiprų atgarsį laisvajame pasaulyje 
veikiančių mūsų tautiečių veikla ir 
radijo pranešimai randa pavergtame 
krašte. Bolševikai taip skundžiasi: 
„Visokiais balsais cypiantis ir besi
draskantis kapitalistinis pasaulis 
primena mums, kad priešas žiau
rus ir klastingas, kad jis nesiliauna 
prieš mus kiršinęs, kad jis visas pa
stangas deda siekdamas mums kenk
ti, kad jis mirštamai mūsų neken
čia”. ..

Okupantas konkrečiau apie lietu
vius, išdergę juos ir stengdamiesi vi
saip suniekinti, sulyginti su naciais, 
kad girdi, veikėjai, vakar kalbėję 
už Hitlerį, rytoj kalbės už Dulles, 
taip biauriai atsiliepia, pasidžiaugę, 
jei mažėja aukos laisvinimo reika
lams: „Tai sukelia didžiausių neri
mų, kai užtrunka karvutė. Todėl 
nenuostabu, kad krupavičiai ir bir
žiškos, lozoraičiai ir Škirpos, kairiai 
ir plechavičiai, karveliai ir matulio- 
niai ima jaustis tarytum ant tirps
tančios lyties, blaškosi ir nerimau
ja. Blaškydamiesi jie vis garsiau 
šūkauja ir keikiasi. ..”

Keikiasi ir nerimsta nebent tik 
okupantai ir Kremliui parsidavę 
mūsų tautos išgamos, džiaugdamiesi 
Vakarų pasauly gyvenančių mūsų 
tautiečių kad ir menkiausia nevie
ningumo apraiška ar mažiausia ne
sėkme, stengdamiesi juos visaip su
niekinti, tegarbindami okupantų 
primestąjį lietuvių tautai režimų. 
Tačiau ir šios pastabos puikiai at
skleidžia, kad V. Tarybos radijų Ir 
Am. ^also perduodamos žinios pa
siekia kraštų ir kad ten gerai su
gebama askirti svetimiesiems parsi
davę ir tik raudonarmiečių durtu
vais besįlaikančlų kvislingų veiks
mai nuo mūsų veikėjų, kurie kovo
ja už krašto išlaisvinimų. (Elta).

Pasireiškus tarp lietuvių studentų 
tam tikroms „nesveikoms apraiš
koms”, dabar Sovietai suskato aukš
tąjį mokslų einantį Lietuvos jauni
mų sustiprintai „perauklėti”. Vil
niaus radijo pranešimu, sausio 26 
d. Vilniaus aukštųjų mokyklų dės

,-L I ETVVCJ E
tytojai. profesoriai, aspirantai ir 
kiti buvo suvaryti į un-to aktų salę 
„apsvarstyti klausimų, susijusių su 
mokamojo auklėjimo darbo, pageri
nimu tarp studentų”. Į „pasitarimų” 
buvo atvykę visa eilė kp žymių pa
reigūnų ir „svečių iš Maskvos”. Pa
grindinį pranešimų padarė, nurody
damas svarbiausias direktyvas, Sov. 
Sąjungos aukštojo mokslo ministeris. 
Jis ypačiai išryškino dėstytojų vaid
menį ir atsakingumų „auklėjant stu
dentiją komunizmo dvasia”. Po 
pranešimo pasisakė Pedagoginio 
Instituto dir. Mickevičius, Vilniaus 
un-to rektorius Bulavas, Konserva
torijos dir. Karnavičius, Mokslų 
Akademijos „prezidentas” Matulis 
ir kt. Reikšmingesnę bolševikiškų 
kalbų pasakė taip pat LKP ck sekre
torius Niunka. Paskum Sovietų Są
jungos aukštojo mokslo ministeris 
atsakė į eilę klausimų, nušviečian- 
čiij auklėjamojo darbo problemas 
aukštojoje mokykloje pagal „komu
nistinę koncepcijų”.

Pastaruoju metu okupantai nuo
latos linksniuoja į laisvę pabėgusius 
lietuvius ir jų veikėjus. 1957. I. 27 
„Tiesa” savo vedamajame, pavadin
tame „Kovų ir pergalių keliu”, 
laisvajame pasaulyje už Lietuvos iš
laisvinimų kovojančius lietuvius ir 
veiksnius stengiasi visokiais būdais 
išdergti, gretina juos su naciais ir 
visaip niekina. Girdi, dabar jie „vi
sokiais balsais skalija, šmeiždami 
lietuvių tautos istorinius laimėji
mus”, norį „atgauti prarastus fab
rikus ir dvarus”, o „hitlerinę takti
kų pridengė žydriamarge Amerikos 
vėliava”, gi šeimininku vietoj Hitle
rio pasirinko Wall Streeto magna
tus... Panašia terminologija plūsta
mas! ir per kitų komunistinę spaudų 
bei radijo pranešimus. Nepriklauso
mos Lietuvos metais pasiekti laimė
jimai nušviečiami kaip tautos išnau
dojimas. Tuo tarpu visi puikiai ži
no, kad tikrieji Lietuvos pavergėjai 
yra Sovietai, kurių prievarta pri
mestu Lietuvai režimu kratosi kraš
tas kaip įmanydamas. (Elta).

SOVIETŲ SĄJUNGOJE DIDĖJA 
NERAMUMAI

(E.) Gauta daugiau žinių apie au
gančius Sovietų Sąjungoje neramu
mus. Nepasitenkinimas ypač pas-1 
kiaušiais Sovietų žygiais didėja pir-1 
thoj eilėj tarp bolševikinių intelek
tualų. Dar niekados „tarybiniai pi
liečiai” taip intensyviai nesiklausė 
užsienių radijo pranešimų, kaip da
bar. Nors bolševikai sustiprino truk
dymus, bet klausoma kad ir su 
kliūtimis. Maskvos studentai viešai 
iškabino, ką apie Vengrijos įvy
kius paskelbė Londono radijas.

Kai kuriuose Sovietų vakariniuo
se miestuose buvo kilusi tiesiog pa
nika, kuri nėra pasibaigusi nė da
bar. Gyventojai, Jtljodaml galimo ka
ro ir būtiniausių reikmių dar dides
nio sumažėjimo, perka ką tik įma
nydami. Dar visai neseniai buvo ki
lę neramumų tarp 100.000 vengrų.

negalėjo skųstis jų rimtumu. 
Tačiau daugelis aukštųjų vals
tybės vyrų, karininkų ir kitų 
žmonių mielai pasirinkdavo sa
vo vaikams Jėzuitų gimnaziją, 
ar Pranciškonų gimnaziją Kre
tingoj ar M. Pečkauskaitės var
do gimnaziją, žymių katalikų 
pedagogų vadovaujamą. Ypač 
jeigu buvo sunkiau drausmina
mas ar reikalingas specialesnių 
mokymo metodų.

Valstybinėse mokyklose mo
kytojai turi visados derintis prie 
naujos partijos, kuri paėmė val
džią, turi „persiorientuoti”. 
Naujas ministeris dažnai prade
da keisti ir mokyklų direkto
rius, o šie personalą. Aišku, re
žimo pasekėjai ir garbintojai 
iškyla, o rimtieji pedagogai, at
sidavę tik savo darbui, mokyk
lai, paliekami užpakaly. Ir taip 
mokykla vietoj mokymo ir auk
lėjimo įstaigos tampa valdan
čiojo asmens garbinimo namais. 
Tai vis valstybinio mokyklų 
monopolio negerovės.

Privatinėse mokyklose dau
giau pastovumo. Jų mokytojai 
žino, kad jų pareiga tik vaikų 
mokslinimas ir auklėjimas, ne
žiūrint kas valdo kraštą.

J. Kaukas 

pati- 
dali- 
Dau-

kurie gyvena Ukrainoje. Per nera
mumus buvo suplėšytos sovietinės 
emblemos. Tuo tarpu pačioje Veng
rijoje bolševikinis saugumas nepa
prastai atsidėjęs ieško dingusių iš 
raud. armijos apie 3.00 karių. Tarp 
jų yra pabėgę ir apie 60 šarvuočių 
įgulos, kad jų didžioji dalis prisidė
jo prie vengrų laisvės kovotojų, o 
kiti — nuėjo į pogrindį.

Į Vengriją atkelti iš Sibiro 
kimi bolševikams pėstininkų 
niai įsitaiso ilgai okupacijai, 
gelyje vietų raudonarmiečiai vykdo 
tikrus plėšimus. Norėdami kaip 
nors sustabdyti j Vakarus einantį 
pabėgėlių sriautų, bolševikai pas
kiausiu metu Austrijos pasieniu 
pradėjo minuoti laukus ir mėtyti 
atsišaukimus, kuriuose klaidingai 
informuoja, jog austrai nebepriimų 
daugiau pabėgėlių, kadangi pritrū
kę vietos, ir siunčiu visus prievarta 
atgal į Vengriją. Tokiu atsišaukimus 
platina daugiausia Kadaro režimo 
agentai. Sovietų agentai labai at
sidėję gaudo užsienio spaudoje pasi
rodžiusias nuotraukas, vaizduojan
čias vengrų laisvės' kovas. Mat, pa
sirodo, per jas gali atsekti kai ku
riuos smarkiai prieš bolševikus pa
sireiškusius laisvės kovotojus. Esti 
atvejų, jog už tinkamų nuotraukų 
bolševikai pasiūlo net iki 400 DM.

Bulgarijoje rūgimas eina ir to
liau. Ypač nepatenkinti bulgarų ka
rininkai. Todėl bulgarų armija pra
dėta performuoti į sovietinę armijų. 
Nepatikimi bulgarų kariai atleidžia
mi masiškai. Ir Bulgarijoje dvigu
bai padidintas Sovietų pėstininkų 
skaičius. Pats Chruščiovas asmeniš
kai susitarė su bulgarų kp pareigū
nais, kad į Bulgariją būtų įsileista 
juo daugiau sovietinių dalinių, su
mažinta bulgarų žemyno kariuome
nė ir ypač aviacija. Bulgarai turi 
taip pat savo slaptų Bulgarijoje vei
kiantį siųstuvą.

Maskvos pasiruošimai kariniams 
veiksmams Artimuosiuose Rytuose, 
nepaisant visų paneigimų, atsidėjus 
vykdomi toliau. Kremliaus karinę 
vadovybę to žygio imtis padrąsina 
taip pat jaunieji Sovietų generolai. 
Matant Vakarų neryžtingumų ir 
tūpčiojimą vietoje, rašoma vokie-. 
čių spaudoje, esu galima laukti tam 
tikro Sovietų ultimatumo, kuris bū
tų Vakarams neprimtinas. Netiki
ma, kad Jungtinių Tautų policija 
galėtų visiškai dabartinę karinę 
grėsmę tame sektoriuje pašalinti: 
tam reikia bent 5 moderniškiausiai 
ginkluotų divizijų. Todėl JAV-se 
svarstomas planas, kad Jungtinių 
Tautų dalinius reikėtų su laiku pa
didinti bent iki 18.000 karių, nes 
menkesnės pajėgos rimtesniu atve
ju ten nieko neįstengtų padaryti.

STIPRĖJA MOLOTOVO ĮTAKA 
spaudoje rašoma, jogVokiečių

garsųjį Sovietų Sąjungos kp aplink
raštį Rytų ir Vidurio Europos ko
munistinėms partijoms, kad jos ne- 
sižvalgytų į Tito, bet klausytų to
liau Maskvos direktyvų, sustatė Sus
lovas. Kremliuje stiprėja Molotovo 
ir* jį palaikančio marš. Konievo įta
ka. Net ir per pasitarimus Kryme 
Tito įsitikino, kad Chruščiovas yra 
žymiai pasikeitęs. „Nustalinimo 
vyksmas” Rytų Europoje buvo nu
matytas vykdyti dviem etapais: pa
liekant „stalininę zoną” ir įvedant 
„nustalintą”.. Sušvelnintas režimas 
turėjo būti pravestas, tam tikra 
prasme praplečlant suverenumo tei
ses Vengrijoje, Bulgarijoje ir Ru
munijoje. Tuo tarpu Lenkijoje, Če
koslovakijoje ir. Vokietijos Sovieti
nėje zonoje turėjo būti „toliau lai
komasi griežtai” ir vykdomos seno
sios direktyvos.

Tačiau paskesni įvykiai tuos pla
nus apvertė aukštyn kojomis. Bul
garija, Rumunija, Albanija ir če- - 
koslovakija ir toliau, Maskvos spau
džiamos, atsisakė sunormalinti sa
vo santykius su Jugoslavija. O pats 
Tito dabar Maskvos puolamas taip 
smarkiai, kai dar niekados nebuvo 
puolamas nuo Stalino laikų. Neno
rėdamas leistis į dar didesnius ne
sutarimus su Kremlium, Tito ga
liausiai pasiuntė už grotų net Ir sa
vo senąjį patikėtinį Džllą, buvusį 
seniau po jo galingiausiu Jugosla
vijos komunistinėje valstybėje vyru. 
Gi Džilas nieko per daug pikto nėra 
pasakęs: jo pareiškimai daug kur 
sutinka ir dabar dar su Tito parelč- 
kimais. Vis dėlto Tito galvoja: būsią 
geriau jį kol kas laikyti už grotų, 
negu palikus laisvėje susilaukti dar 
didesnių Iš Maskvos puolimų. . .

— Sovietų laivyno žurnale pa
skelbta, kad pasižymėjęs britų na
tas Grabb žuvo besistengdamas su
sekti Sovietų karo laivų paslaptis. 
Svietai skelbia, jog amerikiečiai ir 
kiti „užsienio imperialistai” savo 
šnipinėjimų veiklą sustiprino ypač 
Baltijos jūroje, šiaurės jūroje ir 
Juodojoje jūroje.' (E.).
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AUSTRALIJA
w Lietuve gyti- V. Barkauskienė 

paskirta gydytoja j Western Suburbs 
Hospital Croydone. Z. Budrikis, bai
gęs Sydney un-to technikos fakulte
tą, dirba kaip inžinierius paštų ži
nyboj. Agr. B. Barkus perėjo dirbti 
Į NSW žemės ūkio ministeriją kaip 
laborantas sekli} selekcijos skyriuje.

» Lietuviu Kultūros Fondo Aust
ralijoje apygardos suvažiavimas nu
tarė centro valdybą palikti Melbur
ne. Į naują valdybą išrinkti J. An
tanaitis, A. Zubras, A. Krausas, A, 
Mikaila ir A. Pocius, i revizijos ko
misiją Janulaitis, V. Jakutis ir P. 
Zenkevičius. Kitas suvažiavimas bus 
šaukiamas po poros metų Geeionge.

(E)
— Tarptautinėje pasaulinėje 

sporto olimpiadoje Melburne Sov. 
Sąjungos rinktinėje buvo priversti 
dalyvauti, gindami okupanto spal
vas, ir keli lietuviai sportininkai. 
Krepšinio rungtynės tarp JAV ir 
Sov. Sąjungos rinktinės pasibaigė 
85:55 Amerikos naudai. Sov. Są
jungos krepšinio rinktinės kapito
nas yra K. Petkevičius, kuris pasi
žymi gera sviedinio valdymo techni
ka ir puikiais metimais. Joje žai
dęs St. Stonkus, kuris dabar dirba 
Kauno Kultūros Institute dėstytoju, 
laikomas vienu iš geriausių krepši
ninkų. 1955 m. per krepšinio pir
menybes jis buvo pripažintas geriau
siu Sov. Sąjungos čempionato žai
dėju, pasižymėjusiu ypatingu verž
lumu. Kaunietis A. Lauritėnas stu
dijuoja žemės ūkio Akademijoje. 
Sov. Sąjungos rinktinėje žaidė 55 
kartus. Iš pabaltiečių rinktinėje dar 
buvo 3 latviai, atsarginiai. 20 km. 
sportiniam ėjime aątrąją vietą ir 
sidabro medalį iškovojo A. Mikėnas. 
Laisvųjų lietuvių spaudoje apgai
lestaujama. kad sidabro medalį lai
mėjęs Mikėnas ir bronzos Muraus
kas, turėję ginti okupantų spalvas, 
užsieninėj spaudoj buvo skelbia
mi, „rusais”. Lietuviai linki, jog 
greičiau ateitų toji diena, kada tiek 
jie, tiek kiti mūsų tautiečiai galėtų 
ginti savo tautines, spalvas. Visi lie
tuviai yra labai draugiški ir ma
lonūs vyrai. Melburne su jais pavy
kę pasikalbėti kai kuriems mūsų 
tautiečiams. (E.)
JUNGT. AMER. VALST.
_ JAV LB centro valdyba nutarė 

bendruomenės veiklos sukaktį atžy
mėti specialiu leidiniu - metraščiu. 
Jį leis Liet. Enciklopedijos leidėjas 
J Kapočius, redaguos žurn. J. Cicė
nas, knygos „Vilnius tarp audrų” 
autorius.

m J. A. V. LB Kultūros Fondo 
valdyba susitarė su bibliografu A. 
Ružancovu dėl „Knygų Lentynos” 
leidimo, šiemet numatomi išleisti 6 
numeriai, kuriuose bus paskelbta 
1956 ir 1957 m. bibliografija ir su
žymėti svarbiausieji periodikoje pa
sirodę straipsniai. Skatinama, kad 
lietuviai kiek galint daugiau jos už
prenumeruotų amerikiečių bibliote
koms ir svarbesnėms svetimųjų 
mokslo įstaigoms.

KANADA
w Į KLB krašto valdybą išrinkti 

V. Meilus (pirmininku), vicepirmi
ninkais Dr. J. Songaila ir K. Grigai
tis, reikalų vedėju — inž. P. Lelis, 
sekretorium — Dr. S. Čepas, iždi
ninku G. šernas, nariais — J. Mik
šys, J. Simonavičius ir V. Vaidotas.

w Kanados LB švietimo skyrius 
paskelbė didžiai vertingą „Mano 
gimtinės” konkursą. Lituanistiniai 
mokiniai pakviesti savąją gimtinę 
pavaizduoti straipsniais, piešiniais, 
fotografijomis, papuošimais ir kt. 
Premija 150 dol. paskirta per Ka
nados Kultūros Fondą.

■> Kanados lietuviai pasižymi gra
žia veikla. Š. m. sausio 19 __  20 d.
d. buvo susirinkusi posėdžių KLB 
trečiosios krašto tarybos pirmoji se
sija. kurios metu apsvarstyti patys 
svarbieji Kanados lietuvių bendruo
menės veiklos reikalai. Broliams ir 
sesėms, vargstantiems okupantų ver
gijoje, perduotas sveikinimas į kraš
tą, pažymint, jog Kanados lietuviai 
didžiuojasi jų žygiais ir stengiasi 
skelbti visam pasauliui baisiuosius, 
dangaus keršto šaukiančius bolševi
kų tironų nusikaltimus. Kanados 
lietuviams žodyje pažymėta, jog lie
tuviškojo reikalo Kanadoje ateitis 
priklauso nuo visų sugebėjimo vie
ningai dirbti, paliekant nuošaly ne
sutarimus bei skirtingas nuomones. 
Kanados min. pirm. St. Iiawrcntui 
pasiųstas sveikinimne ir Kanados 

i lietuvių vardu padėka už jo ryžtin
gą laikymąsi pastarųjų mėnesių 
tarptautinių įvykių atžvilgiu. Lietu
vos laisvinimo reikalu konstatuota, 
jog Lietuvos laisvės byla paskutinių 
tarptautinių įvykių akivaizdoje rei
kalauja ypatingo budrumo bei pasi
ruošimo įvairiems eventualumams. 
Pažymi, kad mūsų politinių veiks
nių nesutarimas neigiamai veikia 
bendruomenės vidaus santykius, ir 
skatina imtis visų reikalingų žygių 
dirbti darbą vieningai. Mūsų politi
nio gyvenimo visi veiksniai prašyti 
neproduktingus, iš esmės tik teori
nio pobūdžio ginčus juo greičiau 
baigti ir visas jėgas sutelkti realioms 
problemoms spręsti.

Sesijai krašto valdybos veiklą re
feravo buv. pirmininkas B. Saka
lauskas. Kartu su latviais ir estais 
išleista brošiūra „The Greatest Ty- 
rany”. Apylinkių yra 23 Piniginius 
reikalus referavo iždininkas Pr. Kve
daras, apie kultūros fondo veiklą — 
jos pirm. Iz. Matusevičiūtė, šalpos 
fondą — pirm. V. Sonda ir kt. Va
sario 16 d. gimnazijai remti būrelių 
yra 23, o, rėmėjų apie 500. Gimna
zijai iš Kanados pasiųsta apie 25.000 
dolerių. Tautos Fondo atstovybės

Iškilminga Vasario 16 Dienos Šventė Argentinos 
Lietuviy Susivienijimo Dr. Vinco Kudirkos salėje
Gal tik prieš tris metus Argenti

nos lietuvių organizacijos sutartinai 
ėmė švęsti Lietuvos Nepriklausomy
bės — Vasario 16 d. šventę, šiaip 
kiekviena organizacija anksčiau 
švęsdavo paskirai arba visiškai ne
švęsdavo. Dabar visos organizacijos 
priėjo vieningos nuomonės ir bend
ras mūsų tautos šventes ėmė švęsti 
sutartinai.

Dar pereitais metais visų organi
zacijų susirinkime buvo nutarta šie
metinę Vasario 16 dieną švęsti Arg. 
Lietuvių Susivienijimo patalpose.

Pradėjus švęsti visoms organizar 
cijoms drauge mūtų tautos šventes, 
kaip tik šis reikalas ir iškėlė Argen
tinos Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos Tarybos steigimą. Tam buvo 
prarasta nemaža laiko ir tik pereitų 
metų lapkričio mėn. pabaigoj buvo 
gauta išdava — išrinktas Organiza
cijų ir Spaudos Tarybos prezidiumas, 
kuriam ir buvo pavesta suruošti šie
metinį Nepriklausomybės šventės 
:— Vasario 16 dienos minėjimą.

Prezidiumas turėjęs tuo klausi
mu keletą pasitarimų, sudarė šven
tės minėjimo programą, kuri buvo 
paskirstyta į atskiras dalis.

I. Su spaudos atstovais buvo pra
dėta pati šventės pradžia vasario 14 
d. 19 val. Hotel Español.

Argentinos Lietuvių Spaudos ir 
Orgnizacijų (ALOST) Taryba pa
kvietė visus vietinių bei užsienio 
la ikraščių žurnalistus į vieną iš puoš
nesnių viešbučių — Español, kad 
painformuoti ir aprūpinti spaudos 
atstovus propagandine medžiaga 
apie okupuotą Lietuvą, apie kraštui 
ir jos gyventojams daromas skriau
das. Iš anksto buvo paruošta gana 
plati informacinė kalba apie patį 
kraštą, jos gyventojus, jų kilmę, 
kalbą ir trumpai supažindinti spau
dos atstovai su Lietuvos praeitimi. 
Spaudos atstovų priėmimą atidarė 
Lietuvai Išlaisvinti Centro pirminin
kas Z. Juknevičius perskaitydamas 
paruoštą plačią informacinę kalbą, 
kurioje palietė netik Lietuvos isto
riją, jos Nepriklausomo gyvenimo 
laikotarpį, bet vaizdžiai nupiešė bol
ševikų siautėjimą Lietuvoje pabrėž
damas padarytus nusikaltimus ve
žant Lietuvos gyventojus Sibiran 
ir įvairiausiomis priemonėmis kan
kinant tautiškai susipratusius dar
bininkus bei inteligentus. Po to L. 
Sruoga visiems išdalino paruoštas 
rezoliucijas, įteikė ir daugiau pro
pagandinės medžiagos knygomis is
panų kalboj.

Tenka paminėti, kad tą pačią dieną 
spaudos atstovą priėmimus turėjo 
lenkai ir vengrai. Visiems aišku, 
kad šiuo metu Vengrijos įvykiai sto
vi viso pasaulio akyse, tai ir didžiau
sią spaudos dėmesį nukreipia atva
žiuoją vengrų emigrantai. Mūsų 
ruoštasis spaudos atstovams priėmi
mas nebuvo gausus žurnalistais. Ne
skaitant mūsų lietuviškosios spau
dos'atstovų, atsilankė „Clarin”, „La 
Nación”, ir „EI Pueblo” dienraščių 
atstovai. Neatvykusiems laikraščių 
atstovams rezoliucijos ir visos kitos 
žinios buvo išsiuntinėtos redakci
joms. Keliolikoje dienraščių tilpo 

pirmininkas L. Girinis-Norvaiga nu
rodė, jog per 9 m. Kanadoje Tautos 
Fondui surinkta per 33.000 dol. Pe
reitais met. aukų sutelkta 4.179. Ko
lonijos pagal suaukotas sumas taip 
rikiuojasi: Hamilton, Toronto, Delbi, 
Sudbury, Welland, Br. Columbia, 
Montreal ir kt. Ilgametei Tautos 
Fondo įgaliotinei M. Arlauskaitei 
pareikšta už jos darbą nuoširdi pa
dėka. Siūlymas šalpos fondą įjungti 
į Balfą pritarimo nerado. Pritarta 
siūlymui, jog reiktų imtis konkre
taus darbo seniai minimai peticijai 
Lietuvos laisvės reikalu ir kad kaip 
tik šiemet galima bandyti per kai 
kuriuo parlamento narius iškelti 
Lietuvos bylą Kanados įstatymą lei
džiamajame organe ir išgauti tuo 
reikalu vyriausybės pareiškimą.

VENECUELA
w Perinkta Lietuvių Savišalpos 

Bendruomenės centro valdyba: pir
mininku A. Malskis, vicepirmininku 
V. Morkūnas, sekretorium B. Mals- 
kytė, kasininku L. Tamašauskas, 
kultūros vadovu A. Vaisiūnienė.

VOKIETIJA
«c Miuncheniečių iniciatyva Vak. 

Vokietijoje gyvenančių lietuvių tei
sininkų vardu buvo pasveikintas 
JAV-ių Prezidentas Eisenhoveris jo 
perrinkimo į prezidentus proga ir pa
reikšti jam atitinkami linkėjimai. 
Prezidento raštinė per JAV-bių am
basadą Bcfnnoje atsiuntė jiems pa
dėką 

gana palankūs straipsniai bei žinios 
apie pavergtąją mūsų tėvynę.

Išsamiausią straipsnį iš vietinės 
spaudos įsidėjo dienraštis „La Na
ción”, o iš svetimtaučių, tai buvusių 
lenkų karių savaitraštis „Nasza 
Sprawa”, Nr. 54, 16. i2. 57, pašvęs- 
damas beveik visą pirmąjį puslapį 
vedamajam straipsniui „Litwa pod 
jarzmem Moskwy” (Lietuva po 
Maskvos jungu). Dėl spaudos at
stovų priėmimo tenka pasakyti tiek, 
kad kaip pirmasis bandymas išviso 
mūsų kolonijos istorijoj tenka skai
tyti sveikintinu. Tik ateity reikėtų 
panašius priėmimus suorganizuoti iš 
anksto paruošus programas, pakvie
tus spaudos atstovus kitokiu būdu, 
negu kad šiemet buvo daryta, kas 
užtikrintų jų atsilankymą. Ir šį pri
ėmimą laikyti prieinamą visiems, 
kaid galėtų kiekvienas pasiinformuo- 
ti kas daroma šioje srityje.

Tenka pridurti, kad tuo pačiu lai
ku, kaip buvo rūpinamasi dėl spau
dos atstovų priėmimo, buvo prašo
ma Vidaus Reikalų Ministerijos, kad 
lietuviams tos šventės proga būtų 
leista iškelti savo tautines vėliavas 
ir kad esančią aikštę netoli parapi
jos būtų leista pavadinti „Lituania” 
vardu, bet į tuos paduotus prašy
mus jokio atsakymo iki šiol nėra 
gauta.

II. KATEDROJE. Vasario 16 
dituią 18 vai. Bs. Aires Katedroje 
įvyko pamaldos už bolševikų, paverg
tą ir kenčiančią Lietuvą. Pamaldas 
laikė ir pamokslą sakė J. E. vysk. 
Bollati, pabrėždamas lietuvių tautos 
karžygiškumą kovoje su okupantais. 
Laike pamaldų giedojo šv. Cecilijos 
choras vad. V. Rimavičiaus ir po to 
visi dalyviai didingai sugiedojo tau
tos himną.

Tautiniais rūbais pasipuošusios 
lietuvaitės asistavo uždedant vaini
ką prie San Martin kapo - mauzolė- 
jaus. Pamaldose dalyvavo įvairių 
tautų esančių už geležinės uždan
gos atstovai ir gausi lietuvių kolo
nija. Buvo manoma, kad pamaldos 
Katedroje būsiančios labai blankios 
dėl mažo dalyvių skaičiaus, tačiau 
viskas praėjo sklandžiai ir gerai. 
Ateity visa tai rengėjams reikėtų 
daug anksčiau skelbti spaudoje, kad 
visi galėtų laiku sužinoti, nes dau
gelį žinios pasiekė pervėlai.

III. Vasario 16 Dienos Minėjimo 
Aktas Dr. V. Kudirkos salėje. Mi
nėjimo aktas Susivienijimo salėje 
buvo numatytas 21 vai. (9), bet 
žmonės pradėjo rinktis daug anks
čiau. Netrukus buvo užpildytas vi
sas sodelis. Tik vėliau buvo pradė
ta leisti salėn, pastačius prie durų 
aukų rinkėjus. Tą pareigą atliko 
lietuviai skautai.

Pradėjus patį minėjimo aktą, 
trumpą atidaromąjį žodį tarė Argen
tinos Lietuvių Organizacijų ir Spau
dos Tarybos pirmininkas Jonas 
čikštas. Po jo žodžio šv. Cecilijos 
choras išpildė Argentinos ir Lietu
vos himnus, pastarąjį griausmingai 
giedojo visa salė, tai, kad dar tokio 
himno giedojimo Susivienijimo sa
lėje nebuvo. Visi jautėsi suėję vienu 

tikslu —atšvęsti ir paminėti 39-tąją 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę. 
Po himnų Lietuvių Centro pirmi
ninkas A. Mičiūdas pasakė pritaikin
tą kalbą tos dienos proga. Po jo kal
bos vėl šv. Cecilijos choras išpildė: 
Maldą už žuvusius — komp. Vana
gaičio, Vasario 16 Diena •— kompo
zicija V. Rymavičiaus ir Kur namas 
mūs — komp. J. Stankūno. Pianu 
akomponavo Eleonora Mikučionienė.

Antrąją akto dalį savo kalba pra
dėjo Lietuvai Išlaisvinti Centro 
pirm. Zeferinas Juknevičius. Po jo 
kiek ilgiau trukusios kalbos, buvo 
tęsiama toliau meninė programa. 
Buvo atlikta solo dvi dainelės „Oi 
greičiau greičiau” ir „Mano gimti
nė”, kurias išpildė mūsų kolonijai 
gerai pažįstama solistė - sopranas 
Liucija Paliulionytė, be kurios dai
navimo beveik niekad neįvyksta jo
kių viešų minėjimų. Jai akompanavo 
Eugenija čikštaitė. Po to sekė ga
bios ir jau dažnai pasirodančios sa
vo artistiniais talentais Danguolės 
Valentinaitės B. Brazdžionio „Tėvy
nę šaukiu” deklamacija, šį eilėraštį 
ji padeklamavo su dideliu įsijauti
mu ir pilnu artistiniu pergyvenimu. 
Po šios deklamacijos sekė antroji 
gana žymi mūsų kolonijos dainavi
mo pajėga, turinti gana turtingą 
balsą, tai Jonė šimoliūnienė, kuri 
atliko A. Vaičiūno — „Kad pama
tysi krinta lapai”, A. Kačanauk'o 
„Kad aš našlaitėlė”. Po to skautų 
tautinių šokių grupė pašoko „Vo
veraitę” ir „Oželį”. Iš viso reikia 
pasakyti, kad tautiniai šokiai mū
sų kolonijos publikos yra labai mė
giami. Todėl pašokus tuos du šokius 
publika reikalavo daugiau ir buvo 
dar išpildytas „šustas”. žinoma pub. 
likai nebūtų buvę galo, jei šokėjai 
būtų pajėgę dar daugiau šokti. Mū
sų tautiniai šokiai ir tautiniai kos
tiumai mergaičių ir vyrų sudaro ne
paprastą grožį, dėl ko daugelis už
sieniečių nepaprastai domisi ir juos 
stebi.

Tautinius šokius atliko jų vadovas 
Z. Jaunius, St. Metrikis, Algis ir 
Vitolis Rastauskai, Tadas Jackevi
čius ir R. Mackevičius. Mergaitės 
šokusios mišriuose šokiuose: Olga 
Čekanauskaitė, Eugenija čikštaitė, 
Danguolė Valentinaitė ir Dalia šan- 
taraitė. Akordeonu akompanavo Ri
kardas Runimas.

Po tautinių šokių Danutė Ginte- 
rytė jausmingai išpildė du eilėraš
čius: B. Brazdžionio „Be Motinos 
Tėvynės” ir „Malda”, šia deklama
cija ir buvo užbaigta puiki ir gana 
įvairi meninė programa. Po jos bu
vo perskaitytos rezoliucijos ir 
ALOST prezidiumo pirmininkas J. 
čikštas pasakė uždaromąjį žodį. 
Tuo Vasario 16 Dienos minėjimo 
aktas buvo užbaigtas.

Reikėtų pridurti keletą žodžių 
dėl buvusios tvarkos. Jau daug kartų 
kartojame tą vėlinimosi įpratimą, 
bet jau šį kartą atrodo būsim per
žengę visas leistinas ribas.

Bendrai peržvelgus šios Vasario 16 
Dienos minėjimą, aiškiai matosi pa
žanga, kad meninės programos, kaip 
ir prelegentų kalbos stengtasi trum
pinti. Tas rodo, kad daroma atranka 
ir kritiškai vertinami išpildomieji 
dalykai, žinoma, nei kiek nebūti) 
meninė programos dalis nukentė
jusi, jei ji dar kiek būtų sutrumpin
ta, paliekant tik pačias gražiausias 
atrankas.

St. Ežerėnas

Svarstoma palengvinti 
imigraciją į Ameriką

(Elta). Neseniai JAV prezidentas 
Eisenhoweris platoku raštu kreipėsi 
į Amerikos kongresą, siūlydamas iš 
pagrindų pakeisti veikiančius imi
gracijos įstatymus ir atitaisyti bu
vusių imigracijos įstatymų ir po
tvarkių sunkumus imigrantams.

Prezidentas savo rašte, be to, siū
lo įvesti naują kategoriją imigrantų, 
kurie į JAV būtų įleidžiami ne vi
sam laikui, o tik laikinai, čia turima 
galvoje asmenis, kurie yra pabėgę 
ar dar pabėgs nuo komunistinio re
žimo. Tačiau jei tokie ateiviai pa
reikštų noro Amerikoje pastoviai ap
sigyventi, tai jiems tokią galimybę 
reiktų suteikti.

Kai dėl tikrųjų imigrantų, tai 
Prezidentas siūlo pakeisti pasenusią 
kvotų sistemą. Iki šiol kvotos rė
mėsi 1924 metų gyventojų tautybių 
duomenimis. Pastarųjų 25 metų 
praktika parodžiusi, kad kvotų siste
mą reikia keisti, dedant pagrindan 
1950 metų gyventojų surašymo 
duomenis. Pagal senąsias kvotas 
kasmet galėjo imigruoti 154.857 as
mens. Prezidentas siūlo bendrą kvo
tų skaičių padidinti maždaug su 
65.000. Keisti reiktų ir kvotų pa
dalinimą atskiroms tautybėms. Da

bar esą taip, kad kai kurie kraš
tai savo kvotų neišnaudoja, gi kiti 
kraštai kvotas perima toli į priekį. 
Tad prezidentas siūlo kvotas pa
skirstyti remiantis 1924 — 1955 me
tų laikotarpio patyrimais. Siūloma 
taip pat, kad vienais metais neiš
naudotas kvotas būtų galima išnau
doti vėlesniais metais. Prezidentas 
siūlo ypač pabaltiečiams svarbų 
nuostatą, kad pagal specialius buvu
sius DP imigracijos įstatymus išduo
tos vizos nebūtų užskaitomos atitin
kamų kraštų kvotų sąskaiton, šiaip, 
girdi, kvotos išimamos už labai ilgą 
laiką į priekį.

Be abejo ryšium su tais preziden
to siūlymais ir Atstovų rūmuose pra
sidėjo smarkesnis judėjimas už imi
gracijos įstatymų pakeitimą. 28 at
stovai paruošė naują projektą, pagal 
kurį naujų imigrantų būtų įsilei
džiama kasmet ne 154.657, bet 
250.000. Vienas to įstatymo projek
to autorių yra atst. Celler, teisių 
komisijos pirmininkas ir žinomas 
lietuvių draugas.

Projekte siūloma tautybių kvotas 
iš viso panaikinti ir ateivius įsileisti 
tam tikrais bendrais motyvais: 1) 
sujungimas su giminėmis, 2) įsi
leidimas žmonių, mokančių įvairius 
amatus, 3) politinių pabėgėlių imi
gracija. 4) įsileidimas asmenų, nau
dingų valstybei, 5) ūkininkai, kurie 
norėtų dirbti farmose arba miškuo
se.

Atst. Walter, imigracijos pako- 
misijos pirmininkas, patiekė savo at
skirus pasiūlymus, kuriuos įgyven
dinant lietuvių galėtų papildomai 
atvykti dar 8.000. Jo siūlymu bū
tų galima papildomai sunaudoti ir 
19.000 vizų, kurios nebuvo panau
dotos tremtinių imigracijos įstatymo 
galiavimo laikui baigiantis (1956 
m. gruodžio 31 d.). Papildomai bū
tų įsileista ir 5.000 našlaičių. Atst. 
Walterio siūlymus įgyvendinant lie
tuviams būtų grąžintos ir kvotinės 
vizos, kurios buvo išimtos iš anksto 
jau iki 2030 metų.

Pavlovo planas
Vokiečių spaudoje rašoma, jog 

JAV vyriausybei pateko į rankas 
slaptas Sovietų dokumentas, vad. 
„Pavlovo planu”. Tai yra 24 pusla
pių dydžio slaptas Sovietų planas, 
ką Maskva numato daryti Artimuo
siuose Rytuose. Planą paruošęs 
Pavlovas, Kremliaus užsienio reika
lų ministerijos Rytų skyriaus šefas. 
Lemiamieji veiksmai numatyti 1957 
m. Tuo planu turėtų Izraelį pasida
lyti Egiptas ir Sirija. Nasseris pul
tų Izraelį 1957. I. 28 ir turėtų per 
tris dienas užimti. Operacijoms va
dovautų gen. Zasorinas. Kariniai 
veiksmai turėtų būti pradėti iš Siri
jos pusės. Paleistos į apyvartą būtų 
ir sovietinės atominės bombos. Po 
Naserio pergalės prie Suezo kanalo 
tuojau įsitaisytų Sovietai.

Vokiečių spaudoje nurodoma, kad 
šiuo metu Egipto vadovybėje tarp 
Naserio ir galingų jo buvusių revo- 
liucininkų draugų eina nepaprastai 
smarki kova, kuri gali baigtis ne 
tik Nasserio galios, bet ir galvos 
praradimu. Prieš Nasserj stojo ma
joras Halid Muchedin, buv. revoliu
cinės tarybos narys, šiandien vals
tybinio laikraščių koncerno šefas 
ir įsitikinęs komunistas, be to, 
majoras Salach Salem, buv. Nasse
rio propagandos minlsteris, Egipto 
„Volksturmo” vyr. vadas, aviacijos 
visa eilė karininkų ir kt. Nasseris, 
kai kurių draugų patariamas, mėgi. 
na savo santykius išlyginti su ame
rikiečiais. Tam tikslui valdžiai iš
tikimi žurnalistai gavo nurodymų, 
kad pamažu Egipto spaudoje pra
dėtų vesti proamerikietinę politiką.

/Tuo tarpu Nasserio priešai, ypač 
„Misa” vakariniame dienraštyje, ve
da smarkiausią prosovietinę propa
gandą. Kai kurie Nasserio priešai 
tiek nekenčia britų ir prancūzų, jog 
yra pasiryžę verčiau susidėti su bol
ševikais ir prie Suezo kanalo įsileis
ti Sovietus. Dar nežinia kuo tos 
rungtynės baigsis. 27 aukštesni 
aviacijos karininkai nuteisti ilga
metėmis bausmėmis, o jų vyr. va
das turįs būti sušaudytas. Tačiau I 
smarkiau griebti savo buvusius va
karykščius draugus bijosi ir Naseris, 
o tie agitaciją prieš jį už tariamai 
sovietų nešamą „išlaisvinimą” dar 
daugiau stiprina. (E.)

■> Vliko Kontrolės Komisija 1957. 
I. 28 - 30 d. d. tikrino Vykd. Tary
bos bylas, pinigines apyskaitas ir kt. 
Kontrolės duomenys siunčiami Vliko 
sesijai, kuri susirinks posėdžių š. m. 
kovo mėn. Kanadoje. Vliko Kontro
lės Komisiją sudaro pirm. J. Nor- 
kaitis, nariai E. Simonaitis ir J.' 
Kairys. (E.)
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TOKIE POEZIJOS
DALYKAIVienas talentingiausių mūsų dabarties poetų, būtent H. Radauskas šitaip dainuoja:

„Kaip su virėja ir skalbėja 
„Daržely kalbasi žiedai, 
„Taip su savim aš pats kalbė

jau
¿Neįtikimai paprastai.”

„Pats su savim pasikalbėjęs, 
¿Krentu į sūkurius žvaigž

džių.”Pasikalbėdamas pats su savimi labai paprastai, kaip kuklios darželio gėlės su kukliom moterėlėm, poetas atlieka išpažintį pačiam sau. Ir taip leidžiasi į vidinio gyvenimo dausas. Tai nelengvas dalykas. Svarbiausia, kad iš to pasikalbėjimo dvelkia poezijos aromatas. Ir to pakanka.O visdėlto nelengva suprasti, kas yra poezija. Žmogus, pamatęs knygoje ar laikraštyje parašytą eilėraštį, mano kad tai yra poezija. Skaito tas eiles ir galvoja, kad skaito poeziją. Taip galvoja ne tik paprastas ir mažai mokslo ragavęs žmogus, bet ir labai išlavintas inteligentas. Kaipgi? Juk ir ritmas liūliuoja, ir rimas skamba, ir didelių idėjų netrūksta! O idėjos tikrai didelės: patriotinės, religinės, politinės, militarinės ir t. t. Betgi iš tikrųjų, tai ne poezija. Tai tik eiliuota proza ir jos rašytojai — ne poetai, o tik paprasti eiliuotojai.Tai kaipgi čia dabar? Jei tokie gražūs eilėraščiai tėra tik proza, tai kokia gi yra poezija? Poeziją reikia mokėti pažinti. Sakytume, reikia gebėti užuosti, nes visi augščiau minėto pobūdžio eilėraščiai, geriausiu atveju, tėra tik apšlakstyti poezija. Jie patys iš savęs poezijos aromato neskleidžia. Iš tikrųjų sunku išmanyti, kas yra ta poezija. Tik viena aišku, kad poezija, tai ne visi tie rašiniai, kurie eilėmis parašyti, lygiai kaip poetai — ne visi žmonės, kurie ilgus plaukus nešioja.Iš to viso, kas augščiau pasakyta, lyg‘ir išeitų, kad poezijai neužtenka^mšviršinės formos. Bet, rodos, keista, kodėl jai gali būti perdaug turinio, perdaug idėjų? Taigi, lyg ir išeitų, kad poetas, norėdamas sukurti tikrą poeziją, turi būti atsidėjęs nuo gyvenamosios aplinkos, nuo savo laiko, nuo visų gyvenimo ir sugyvenimo poveikių. Taip, matyt, ir yra, nes daugumas poezijos filosofų sutinka, kad poezijai yra kenksminga visokia išorinė įtaka, o ypatingai ta, kuri braunasi iš įvairių socialinių įvykių, visuomeninių darbų, militarinių ir politinių aistrų. Žodžiu, poeziją veikia neigiamai visa tai, kas kolektyviška, kas jaudina mases.Eiliuotiems raštams augščiau minėtomis temomis seniau buvo duodamas epinės poezijos vardas. Betgi modernūs estetai gerai ištyrė ir priėjo išvados, kad tokios poezijos nėra ir niekada nebuvo. Tai buvo epas, bet ne poezija. Epas gali ir turi būti laikomas atskiru literatūros žanru, nors jis ir reiškiasi eilėmis ir nors jo epizodai savo toninėje sandaroje yra lyg ir suvilgyti poezija. Juk poezijos pradmenų taip pat yra ir daugelyje paveikslų, daugelyje simfonijų ir net tūluose rankų darbo gaminiuose, o tačiau nei ta

pybos, nei muzikos, nei amatų niekas nelaiko poezija.Poezijos kritikai, savo ruožtu, yra ištyrę, kad visais laikais, net patys talentingiausi poetai nu- puldavo savo kūryboje, kai jų įkvėpimas užsikrėsdavo tomis aistromis, kurios yra būdingos minioms. Politikos įtaka poezijai yra ypač kenksminga, ir todėl stačiai paika šnekėti apie poezijos pasireiškimą tada, kai jos kūrėjams iš viršaus įsakoma laikytis nurodytos linijos. Net tokio poezijos šedevro, kaip Dantės „Dieviškoji Komedija”, daugelis vietų visai nepoeziškos dėl politikos kaltės. Mūsų dienų dideli poetai, kaip rusų Maja- kovskis, prancūzų Aragon, čilie— čių Neruda, na ir mūsų Salomėja Neris, itin žemai nusmuko dėl tos pačios priežasties; Ką jau bekalbėti apie politinės įtakos žalą mažesniems talentams! Komunistai visur neriasi iš kailio reikalaudami darbininkų klasės poezijos. Tačiau reikšmingas faktas, kad toks jų šulas, kaip Trockis, savo laiku tuo reikalu kalbėdamas, pasirodo, yra neigiamai atsiliepęs: „Menas turi 
eiti savaime tuo keliu, kurį jis 
pats pasirenka. Meno dirva nė
ra sritis, kur partija gali įsaky
mus duoti”. Tas pats Trockis dėl to paties Majakovskio pasakė, kad jisai nukrypęs nuo tikrosios poezijos kelio, kai pradėjęs skelbti idėjas savo kūryboje ir kad jo vėlesnės knygos esančios menkesnės už pirmąsias, „nes jose jis bandė apleisti sa
vo individualų kelią ir stengėsi 
eiti revoliucijos nubrėžta kryp
timi”'.

Taigi nesąmonė galvoti apie galimumą socialinės poezijos dėl daugelio tam priešingų argumentų, o ypatingai dėl žemiau paduodamo, kurį yra pareiškęs, prieš geroką metų skaičių,, didelis prancūzų poetas Mallarmé: „Lilės rašomos ne idėjomis, 
bet žodžiais”. Bendrai, šiandien jau nebetinka poezijai joks būdvardis, o juto labiau netinka ją vadinti socialine ar darbininkiška poezija: nebėra epinės nei draminės poezijos, netgi nebėra nei lyrinės poezijos. Poezija tė
ra viena. Ir vienintelė.Tai kurgi ta tikroji poezija,, kada nei apie rožes, nei apie lakštingalas nelengva, iš tikrųjų, dainuoti? Ką gi veikia tikrieji poetai akivaizdoje visos dabartinės pasaulio velniavos? Nutilo? Sustreikavo? Galbūt kaikurie taip ir padarė. Kiti dainuoja ir dainuoja negadindami poezinės esencijos:

„Bacho fleita gieda apie mirtį 
„Kaip apie pavasarį — ramiai. 
„Dėkis daiktus: Tenka atsi

skirti.
„Tu be reikalo gimei.

„Nesidėk daiktų; nes jie palie
ka.

„Fleita čiulba dar linksmiau 
„Apie mirtį, apie dangų, apie 

nieką, 
„Apie laimę, kad be reikalo 

gimiau”.(H. Radauskas)Tokia poeto tragedija. Bet poezija — jo išganymas. Ar dar vis sunku suprasti, kas yra poezija? Ne taip labai jau sunku, ir net nereikia tam ypatingos uoslės, kai nesame susirūpinę savo kasdieninėmis gyvenimo gėrybėmis, kurios taip labai mums naudingos ir be galo reikalingos.
Algis Vaidenis

VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI URUGVAJUJE
Didžioji Tėvynės Diena čia buvo 

plačiai prisiminta per radiją, spau
dą ir visuomenės sambūriuose.

Vasario 15 vakare Radio Ariel 
specialioje programoje davė ypač 
¡domią parlamentaro dr. Glauko Se
govia paskaitą apie Lietuvą. Jis per
nai su kitais parlamento atstovais 
buvo oficialus Sovietų svečias, lan
kęs Rusiją ir kaikuriuos satelitus. 
Prisimena Vilnią, kuriame matė 
„labai suvargusius ir liūdnus žmo
nes”. Dr. Segovia atpasakojęs svar
biausius istorinius Lietuvos laisvės 
momentus, plačiau nagrinėjo rusiš
kojo bei sovietinio imperializmo už
mačias ir ypatingai griežtai pasmer
kė bolševikų vykdomą lietuvių tau
tos naikinimą - genocidą. Pagal jį, 
būtinai reiktu, kad atsakinga tarp
tautinė komiija šį kriminalą patyri
nėtų ir surastų priemonių baisiam 
genocidui sustabdyti. Įžymusis kal
bėtojas pareiškė giliai tikįs lietuvių 
tautos patriotiniu gajumu ir jos dar 
vienu išsilaisvinimu. Ši paskaita Va
sario 16 buvo pertransliuota ir per 
Radio Solis, kur kas sekmadienis 
skamba nuolatinė lietuvių progra
ma, T. jėzuitų vedama.

Radio Solis bangomis visą valan
dą buvo transliuojama turininga 
programa, kurioje kolonijos lietu
viai išgirdo Min. dr. K. Graužinio 
kalbą į Lietuvą (Amerikos Balso ten 
perduotą), vedėjo kun. dr. P. Dau- 
ginčlo. Bendruomenės pirmininko 
M. Svečiulio, Kultūros Draugijos 
pirm. J. Jazausko, Vyčių pirmininko 
ir kitų patriotines kalbas ir įvairių 
choro bei solistų dainų. Be to, tiek 
ši, tiek kitos Montevideo radijo sto
tys perdavė Urug. L. Bendruomenės 
paskelbtą deklaraciją arba jos san
trauką.

Spauda, kaip kasmet, ir neatsiliko.
Didieji dienraščiai: EL DIA ir EL 

PAIS paskelbė atitinkamus savo 
bendradarbių lietuvių straipsnius ir 
keli kiti dienraščiai spausdino išti
sai Bendruomenės ir Prieš Komuniz
mą Kovojančių Tautų Komiteto pa- 
i elškimus.

Į priėmimą Lietuvos Pasiuntiny
bėje atsilankė augšti užs. reik, mi
nisterijos pareigūnai: Luis, Victor 
Cao ir Juan Carlos Althabe, kurie 
Urugvajaus vyriausybės vardu pa
linkėjo Lietuvai kuogreičiausiai vėl

atgauti brangią nepriklausomybę, 
šiame priėmime taip pat dalyvavo 
žinomas lietuvių bičiulis. Liet. Urug. 
Kultūrinės Sąjungos pirmininkas J. 
P. Martinez Bersetche su ponia ir 
lietuviškųjų organizacijų pirminin
kai bei šiaip svečių būrys. Gauti 
sveikinimai iš šv. Sosto atstovo, J. 
A. V., Vokietijos, Ispanijos ir kitų 
ambasadų. Taip pat sveikino Urug. 
Vyr. Tribunolo pirmininkas.

Visuomeninis minėjimas įvyko 
Liet. Kultūros Draugijos patalpose 
pradedant Min. dr. K. Graužinio ir 
p. Martinez Bersetche kalbomis ir 
baigiant Vyt. Dorelio vedamo choro 
dainomis. Publika buvo labai gausi. 
Vasario 17 d. kitas mažesnio masto 
minėjimas buvo surengtas miesto 
centre socialistų partijos patalpose, 
kur ispaniškai kalbas pasakė Socia
listų Internacionalo sekretorius P. 
Amerikai Maistegui, laikraščio EL 
SOL redaktorius Liber Troitlño ir 
Pr. Vikonis.

Iškilmingas mišias už Tėvynę lle- 
| tuvių bažnyčioje atlaikė ir pamokslą 
pasakė T. J. Venckus. Asistuojant 
trispalvei ir organizacijų vėliavoms, 
dalyvaujant Lietuvos Ministrui su 
Pasiuntinybės personalu ir gausiems 
tautiečiams, pamaldos buvo baigtos 
sugiedant „Lietuva, Tėvyne mūsų”...

ESTUOS TAUTOS ŠVENTE
Estija yra labai sena Europos 

tauta. Savo kilme yra artimą Veng- 
, rų ir Suomių tautoms. Apie 2000 
I prieš Kristų estų protėviai, vadina
mi ugrai, gyveno Volgos žemupyje, 
prie Juodųjų jūrų. Vėliau atėjusios 
slavų padermės pradėjo stumti ten 
gyvenusias ugrų padermes. Slavų 

I stumiami ugrai suskilo ir viena da- 
. lis nuslinko į pietus, iš kuriu vėliau 
susidarė vengrų tauta. Kita dalis 
nusikėlė j Europos šiaurę ir apsis- 

' tojo Baltijos jūros šiaurės pakran
tėse iš kurių susiformavo suomių Ir 
estų tautos. Apsistojusi dabartinė
je savo gyvenamoje vietoje estų 
tauta vertėsi žemdirbyste Ir jūrinin
kyste. Tais laikais estų tauta buvo 
valdoma sritinių valdovų, kurie 
varžėsi Ir kariavo tarpusavyje. Ka
dangi turėjo platų priėjimą prie Bal
tijos jūros, senovės estai buvo geri 
pirkliai ir jūrininkai. Įsigalėjus
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PAKILIMAS
Viršum užtvankų, viršum slėnių, kalnų, miškų, 
debesų, jūrų, anapus saulės, anapus dangaus, 
anapus žvaigždėtųjų skliautų, judriai tu skrajoji, 
siela mano, ir, kaip šaunus plaukikas, kuris 
džiaugiasi bangose, linksma raižai giliąją platy
bę, nepaprastai vyriškai ir aistringai.

Lėk tolyn nuo šio ligūsto tvaiko, keliauk apsi
valyti į patį augščiausią orą ir gerk, kaip gryną 
ir dievišką gėrimą, šviesiąją ugnį, kuri tvenkiasi 
giedriose erdvėse.

Po nuovargio ir ilgų kančių, kurios taip sunkiai 
slegia niūrų gyvenimą, laimingas tasai, kas gali 
pakilti galingais sparnais i šviesos ir rimties 
platybes. Tas, kurio mintys, kaip vieversiai į 
ryto padangę, laisvai kyla ir plevena, lengvai tas 
gali suprasti, ką kalba gėlės ir nebylūs daiktai.

ŽMOGUS IR JURA
Laisvasai žmogau, tu amžinai mylėsi jūrą! 
Jūra — tai tavo veidrodis; žiūri skęsdama tavo 
siela į jos begalinį bangavimą, o tavo dvasia ne
mažiau šiurpulinga bedugnė.

Tu džiaugiesi pasinerdama į jūrą ligi kaklo; 
apglėbi ją savo žvilgsniu ir rankomis, ir tavo šir
dis užsimiršta, kad ji pati dūzgia, beošiant tam 
laukiniam ir nenumaldomam skundui.

Abu judu esate klaikūs ir paslaptingi. O žmo
gau: niekas neišmatavo tavo bedugnės gelmių! 
O jūra: niekas nepažįsta tavo vidaus turtų; taip 
stropiai saugote judu savo slėpinius!

O betgi nesuskaitomi amžiai kaip judu abu 
žiauriai ir negailestingai kaunatės; taip mėgstate 

žudynes ir mirtį, o amžinieji kovotojai, o nesutai
komi broliai!

PRASKILUS VARPAS
Šiurpu ir smagu klausytis, žiemos vakarais, prie 
plazdančio ir smilkstančio židinio, kaip iš lėto 
pabunda tolimi atsiminimai, gaudžiant varpams, 
kurie darniai gieda prieblandos miglose.

r' Palaimintas skardaus balso varpas, kuris, nepai
sant jo senatvės, ištikimai ir maldingai trimi
tuoja, nelyginant senas karys ties palapine bu
dėdamas!

%
Mano siela perskilus, ir kai nuobodžio valando
mis panūsta skleisti savo giesmę šaltoje naktų 
erdvėje, dažnai būna, kad jos nusilpęs balsas at
rodo lyg prislėgtas riksmas sužeisto žmogaus, 
kuris guli apleistas prie kraujo pelkės, po didele 
krūva lavonų, ir miršta pasijudint negalėdamas, 
o stengdamasis iš viso vieko.Išvertė Antanas Vilutis

Skandinavijoje jūrų vikingams, su
sibūrė ir Estijoje vikingų organiza
cijos. Estų vikingai smarkiai ka
riavo su danų, norvegų ir švedų vi
kingais ir nekartą užpuldavo, nute- 
riodavo pastarųjų kraštus. Estų vi
kingų XI amžiuje buvo užpulta ir 
sunaikinta senovės švedų vikingų 
sostinė Zigtuna.

Iš tų laikų kovų yra estų tautoje 
užsilikusi poetinė poema — epas 
Kalevala, kurioje apdainuojama nar
saus karžygio Kalev ir sūnaus Ka- 
levipoeg karo žygiai.

Įsigalėjęs Latvijoje kryžuočių or
denas pradėjo puldinėti ir Estijos 
atskiras sritis. Tais laikais tarp estų 
vienybės nebuvo, tad 1217 metais 
vokiečiai nesunkiai juos užkariavo. 
Kryžuočių ordenut žlugus Estiją už
ima danai, kuriuos po klok laiko 

j išstumia švedai, švedų valdymas bu
vo švelnus ir estų daug nevaržė. 
XVII amžiuje rusai pradėjo brautis 
prie Baltijos jūros ir to pasėkoje 
1712 metais prie Narvos buvo su
mušti švedai ir Estiją užima impe
rialistinė Rusija. XX amžiaus pra
džioje Estija, kaip Lietuva ir Lat
vija, nusimeta rusų jungą. 1819 m. 

j vasario 24 d. buvo paskelbta estų 
i tautos nepriklausomybė.

Nepriklausomybės laikotarpis es
tų tautai buvo kaip kultūriniai, 
taip ekonominia labai vaisingas. Su
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sikūrė ir išbujojo įvairios kultūrinės 
ir mokslo įstaigos, o krašto ekono
minis stovis buvo vienas iš augščiau- 
sių Europoje. Taip gyveno rami ir 
darbšti estų tauta, kol 1940 birželio 
14 — 24 d. vėl rusų komunistinis 
imperializmas įsiveržė ir užgniaužė 
estų tautos taip gražiai bujojusį 
valstybinį gyvenimą. Dabartiniu me
tu estų tauta kartu su savo broliš
kom latvių ir lietuvių tautomis 
kenčia žiaurią ir negailestingą rau
donojo bolševizmo okupaciją.

1957 vasario 25 d. Amerikos evan
gelikų parapijos salėje Simbron 3172 
Bs. Aires įvyko 3 9 metų estų nepri
klausomybės minėjimas. Minėjimas 
pradėtas pamaldomis, kurios įvyko 
ten esančiojo evangelikų šventovėje 
ir vėliau salėjo iškilmingas aktas.

Minėjimo aktą atidarė Estų B-nės 
pirm. P- Juhan Luik. Po Argenti
nos ir estų tautos himnų pagrindi
nę kalbą pasakė Dr. August Gina. 
Vėliau buvo koncertinė dalis ir dek
lamacijos.

Ta proga žodžiu sveikino: veng
rų kovotojų vardu kap. Nemiček, 
rumunų — p. stan Jonescu ir Liet. 
B-nės — inž. L. Stašaitis. Sveikino 
raštu: Pasaulio Estų Taryba Stok
holme, Slovakų Tautinis Komitetas, 
Latvių Prieškomunistinls Resistenct- 
jos Komitetas ir kt.

L. S-s

4



Nr. 186 LAIKAS S

SEKMADIENIO- .
R I MS i Ali
4- + 4—I—I—I—I—I- 4—I—į—|—f- 4—i—I—I* 4—i—I—!—1~

MOTERYSTE !R SKYRYBOS
„Kuriam tikslui valstybė leidžia 

milijonines sumas jaunosios kartos 
mokslinimui ir auklėjimui, jeigu 
šeimyninis gyvenimas eina dekaden- 
cijon, jeigu moralinis krizis šeimose 
vis daugiau Įsigali? Ką padės Įvai
rių mokyklų ir institutų mūsų vai
kams teikiamas auklėjimas ir gra
žiausi pamokymai, jeigu šeimose tik 
barniai, vaidai, moterystės ryšio pa
laidumas? Tik keliolika metų kaip 
paskelbta skyrybų Įstatymas, o jau 
ketveriopai daugiau jų yra. Laikraš
čiai pilni aprašymų apie šeimynines 
dramas, apie žmogžudystes. Nepil
namečių nusikaltėlių skaičius didė
ja. Vytriausybė ir seimas turi imtis 
priemonių prieš moralini palaidumą, 
t urime grįžti prie krikščioniškos 
neišardomos santuokos — taip kal
bėjo 1934 m. birželio 19 d. Veng
rijos seime grafasj. Karolyi. Tie žo
džiai tinka ir šiai dienai.

Rimti valstybininkai, kuriems tik
rai rūpi tautos gerovė, jos fizinė ir 
moralinė sveikata, visados stovi už 
pastovią, neardomą šeimą. Tik men
kesni politikieriai ir partijų vadu
kai pasišauna laisvių gynėjais — už 
..laisvą” mąstymą (tartum nebūtų 
logikos dėsnių), už laisvą meilę, o 
jeigu už santuoką, tai ir už šimtą 
priežasčių jos suardymui.

Kiti kaltina Bažnyčią, kad ji taip 
užsispyrusiai laikosi tuo klausimu. 
Kitas gi, lepteli: „Už pinigus viską 
gausi. Gerai užmokėsi ir perskirs”. 
— Taip, gali gauti skyrybas, bet tik 
nuo bendro gyvenimo ir materiali
nių turtų atididinimą, bet ne mote
rystės ryšio panaikinimą, kad galė
tumei antrą kartą vesti. Galima 
gauti ir tai, jeigu pirmoji moterys
tė pripažįstama netikra — pav. jei
gu ji buvo padaryta nelaisva valia, 
arba artimos giminystės ryšio truk
doma, ar teisėtai padarytų skaisty
bės Įžadų, ar dėl kitokių priežasčių. 
Apie tai kiekvienas susituokiantis 
yra painformuojamas. Tačiau vieną 
kartą tinkamai ir teisėtai priėmus 
moterystės sakramentą jau nėra jo
kios galimybės katalikui antrą kar
tą susituokti, kol tebėra abu gyvi.

Kodėl Bažnyčia neduoda absoliu
čių skyrybų ir neleidžia antrą karta 
tuoktis? Paprastas atsakymas, kad 
negali. Bažnyčia, būdama tarpinin
kė tarp Dievo ir žmonių, tik teikia 
sakramentus ir juos administruoja. 
Bet jų esmės negali pakeisti. Kris
taus žodžiai „Ką Dievas sujungė, 
žmogus teneperskiria” galiojo apaš
talų laikais, kaip galioja ir šiandien, 
kaip bus galioje ir po šimtų metų. 
Tam nepadeda nei didžiausios sumos, 
nei aukščiausi autoritetai.

Anglijos karalius Henrikas VIII 
buvo teisėtai apsivedęs su mirusio 
brolio našle Kotryna Aragoniete. 
Nusižiūrėjęs į Oną Boleyn, paprašė 
popiežių skyrybų ir leidimo naujoms 
vedyboms. Popiežius, regimoji Baž
nyčios galva žemėje ir Kristaus vie
tininkas, negalėjo to prašymo paten
kinti. nes neturėjo tokios teisės, 
nors matė, kad užsispyręs karalius 
gali bet kokį žingsnį padaryti, Tr 
taip įvyko. Henrikas VIII 1531 m. 
pasiskelbė Bažnyčios galva Anglijoj, 
sekančiais metais išleido dekretą 
„Act. of supremacy”, kuriuo pasiėmė 
sau teisę skirti vyskupus, nusavinti 
bažnytinius turtus ii- kt. Taigi, Baž
nyčia nustojo didžiulės tautos, bet 
ji negalėjo prasilenkti su Kristaus 
mokslu.

Santuokos pastovumas taip pat 
remiasi ir natūraline teise, .lak šei
ma yra pagrindinė visuomenės ląs
telė. Jeigu ši ląstelė nėra tvirta, jei. 
gu ji subyra, tai kaip išsilaikys tau
tos ar valstybės tvirtumas? Santuo
ka yra natūralinė institucija, taigi 
pirmesnė už valstybę, ir valstybė 
neturi teisės jos ryšio ardyti. Ne
pavykusių santuokų atsitikimai ne
gali būti normatyviu principu san
tuokos esmei.

Kas Argentinoj kovoja už abso
liučių skyrybų įvedimą? — Nors So
vietinėj Rusijoj dabartiniu metu ir 
gerokai suvaržytos skyrybos, dėl jų 
brangumo prieinamos tik partijos 
ir kariuomenės „elitui”, bet raudo
nieji agentai kituose kraštuose visa
dos stovi už skyrybų laisvę, už strei
kus, už bet kokią netvarką ir kovą, 
■lie žino, kad kuo palatdosnč šeima, 
kuo daugiau vaikų išaugusiu be rim
to šeimyninio židinio fiilimds, be 
tvirtų principų, tuo dauginu bus 
padėjėjų komunizmo platinimui. 
Taigi jie pirmieji toje kovoje, jų 
artimiausi giminės socialistai taip 
pat eina petys į petį. A. GMoldi pa
reiškė: „Kovosime iki nuovargio už 

skyrybų įstatymo priėmimą, nes tai 
paliečia didelę dalį Argentinos šei
mų”. Vienas iš radikalų atstovų S. 
Nudelman taip pat griežtai pasisako 
už skyrybas. Jo samprotavimai tai 
esanti „socialinė būtinybė”, nes 
esanti beveik visose P. Amerikos 
šalyse. Reiškia, kad ir blogybė, bet 
jei visur esanti, tai priimtina.

Dešiniųjų ir centro grupių žmo
nės pasisako už nesuardomą san
tuoką. Federalinės Unijos veikėjas 
A. R. Barreta sako, kad skyrybos 
nėra jokia masių problema, p tik 
siauros mažumos — kai kurių inte
lektualų, ekscentrikų, milijonierių, 
kino artistų. Visiems kitiems nėra 
tai alternatyva už skyrybas ar prieš 
jas, bet tik, anot čestertono, už mo
terystę ar už laisvą meilę.

Krikščionių demokratų veikėja p. 
Ordóñez esanti prieš skyrybas: 1) 

Atostogautojos plaukioja Calamuch ito ežere. Linksma, kai ąaulute 
skaisčiai šviečia ir vanduo nešaltas!

Mūsų atostogautojos rašo iš Šv. Kazimiero stovyklos
Villa del Dique, Cordoba

ĮSPŪDŽIAI Iš STOVYKLAUTOJŲ DIENORAŠČIO:

Vasario 9 d.
Šiandien džiaugėmės kita saulėta 

diena. Nuėjome ežeran maudytis, o 
popiet žaidėme sviediniu. Seselė pri
minė mums, kad žaistume lietuviš
kai kalbėdamos tarpusavy. Onutė 
sakė: „Laimute, mesk sviedinį lie
tuviškai”.. Visos saldžiai nusijuokė.

Herminia Našlėnaitė
Vasario 10 d.

Per pietus Ona Juškaitė pasveiki
no Didž. Gerb. kun. J. Bružiką at
vykusį paviešėti į stovyklą ir pa
linkėjo maloniai praleisti dienas sto
vyklos aplinkoj, sustiprėti, kad grį
žęs į Montevideo, sėkmingai galėtų 

j tęsti darbą Dievo garbei. Popiet vi- 
, sos nuvažiavome į Embalsę, užlipo
me į kalną, kur viršūnėje yra gra
ži koplytėlė su daugeliu statulėlių. 
Nulipusios šokome j vandenį ir dar 
kurį laiką pasipūškinusios grįžome 
autobusu namo.

Olga Tychoniuk 
Vasario 11 d.

šiandien ėjome net tris kartus 
maudytis. Mūsų čempionės plauki
kės: Mirta Rukšėnaitė, Herminia 
Našlėnaitė, Laima Graužinytė, Kris
tina Marcinkevičiūtė, Olga Tycho
niuk, Ona Juškaitė ir Marytė Buč- 
mytė mus mokė plaukti. Išmoko 
plaukti Milda Račkauskaitė, Marytė 
Stumbrytė, Nilda Varanauskaitė. 
Ona Našlėnaitė, Laima Gliosaitė ir 
Juozapa Grigolaitytė. Kitos pasiry
žo išmokti iki grįžtant.

Oną Pajaujytė 
Vasario 12 d.

Anksti rytą rengėmės piknikui. 
Diena atrodė apsiniaukusi, taigi ati
dėjome kitai dienai tą malonumą. 
Popiet prašėme kapeliono, kad ves
tų mus į kalną. Keletas mergaičių 
pasiliko apačioj kalno prižiūrėti mūs 
maišus su užkandžiais. Kitos lipome 
augštyn. Dar mes toli buvome nuo 
viršūnės, kai jau pamatėme Olgyt'ę 
pačioj kalno viršūnėj. Nulipant ji 
buvo taip pat pirmutinė.

Ona Našlėnaitė 
Vasario 13 d.

Gerb. kun. J. Bružikas mums įdo
miai nusakė savo pergyvenimus Lie
tuvoje karo metu. Mes atydžiai 
klausėmės. Buvo didelis paskatini
mas karščiau melsti gerąjį Dievą, 
kad sutrumpintų kančias kenčian
tiems Lietuvoj. Popiet lipome i kal
ną. Marytė Biičmytč.
Vasario 14 d.

šiandien turėjome' pikniką. Kepė- 
une asado. Buvo tikri „criolliški” 
pietūs. Kelios mergaitės nuėjo žu
vauti, bot nieko nesugavo. Likusi 
laiką praleidome prie ežero. Jau ir 
kitos pradeda plaukioti!

Irina Jankutė '

kaip motina, nes vaikams negali bū- j 
ti nei antro tėvo, nei antros moti
nos. Netekimas vieno ar kito, ne
mirus, deformuotu jų asmenybę ir 
charakteri; 2) kaip žmona — tikro-
ji meile gali būti tik vienam Vyrui, 
duota priesaika Įpareigoja iki pat
mirties; 3) kaip katalike — sąžinė 
neleidžia sakramento profanacijos;
4) kaip argentinietė — tik šeimos

¡ pastovumas suteikia moralinę atra- 
j mą ir didybę tautai.

Vpač mūsų neskaitlingai ir Uki- 
j mo blaškomai tautai šis „šeimos vė- 
! žys” yra pavojingas. Kiekviena tau- 
: tos kūno ląstelė yra nepaprastai 
: vertinga ir jos silpnumas mažina ir 
■ tautos jėgas.

Siauro straipsnio rėmai neleidžia 
plačiau pagvildenti nepavykusių san- 

¡ tuokų priežastis ir būdus tam iš- 
į vengti. Jungtuvės asmenų mišrios 
tikybos ar tautybėj, arba dėl mate- 

I Halinių išskaičiavimų, retai kada 
priveda prie laimingo šeimos židi- 

I nio sukūrimo. Vedybos — nepapras
tai svarbus gyvenimo žingsnis. Ne
kalbant apie jausmo kilnumą, ypač 

i reikia gilaus apsimąstymo ir pasi
ruošimo. O padarius šį žingsnį, ka. 

I taliko ir lietuvio sąžinė reikalauja 
I garbingo tesėjimo — savai laimei 
‘ ir vaikų saulėtai ateičiai.

Vasario 15 d.
Ryte rengėmės Lietuvos Nepri

klausomybės šventei. Popiet dides
nės mergaitės ėjo į Vezuvijų, mes, 
likusios, baigėme siuvimą ir mau
dėmės ežere.

Kristina Marcinkevičiūtė
Vasario 16 d.

Lietuvos Nepriklausomybės ■ šven
tė. Garbingai buvo atnešta Lietuvos 
vėliava. Nešė Nilda Varanauskaitė, 
lydėjo Onutė ir Herminija Našlėnai- 
tės pasipuošusios tautiniais rūbais. 
Per Mišias visos maldavo Viešpatį, 
kad sugrąžintų laisvę mūsų tėvelių 
žemei. Tuoj po Mišių atlikome kuk
lią programą. Suvaidinome vaizde
li „Kodėl mes švenčiame Vasario 
16-tąją?”. Vaidino: Nilda Vąrhnaus- 
kaitė — Lietuvos rolę, Laima Grau
žinytė — motinos, o kitos mergai
tės: Olga, Ona, Laima, Ona — mer
gaičių roles. Aušros Vartij Dievo 
Motinos rolę turėjo Elba Stumbury- 
tė. Visos kitos mergaitės buvo drau
gių rolėse. Visos mergaitės paauko
jo savo širdis Dievo Motinai Mari
jai, savo maldas ir giesmes, kad 
greičiau grįžtų laisvė brangiai tė
vynei Lietuvai. Deklamavo: Milda 
Račkauskaitė — Gintarėliu šalelė, 
Marytė Neimanaitė — Graži Tėvynė 
mano ir Irena Jankutė — Lietuviais 
esame mes gimę. Popiet nuvažiavo
me Į Embalsę ir įlipusios j augštą 
bokštą matėme gražias pievas ir upe
lius. Marija Vaištaraitė
Vasario 17 d.

I Išleidome mūsų geradarį p. Anta
ną Paršelį. Jis daug padėjo kelio
nėje ir stovyklavimo metu. Palinkė
jome jam laimingos kelionės.

Elba Stumbrytė 
Vasario 18 d.

šiandien atvyko gerb! kun. K. 
Černiauskas praleisti keletą dienų 
mūsų tarpe. Sveikinome ir linkėjo
me jam malonaus poilsio ir saulėtų 
dienų.

Laima Graužinytė 
Vasario 19 d.

Lyja. Rašome laiškus, imamės 
rankų darbų. Pavakary p. Baltrušai
tis iš Embalses pavažinėjo mus ir 
seseles savo nuosavu auto. Parsive
žė namo. Ten p. Baltrušaitienė pa
rengė arbatėlę. Padainavusios lie
tuviškai vykome toliau, kur kalnuo
se radome didžiulius akmenis grybų 
pavidalo. Gamta padaro nuostabius 
stebuklus. Buvo ir kitų įdomių for
mų. Prisirinkusios gražių akmenėlių 
grįžome namo.

Milda Račkauskaitė
Vasario 20 d.

Rytą lijo, taigi negalėjome daryti 
jokios ekskursijos. Sumanėme ñau- I 

jojoj salėj padaryti lietuvišką ge
gužinę. Mergaitės šokdamos links
mai praleido rytą. Popiet dar vis 
nebuvo matyti saulutės, tad. visos 
skaitėme ir paišėme. Padirbusios 
ėjome pasivaikščioti. Aplankėme 
puodų dirbtuvę. Matėme daug įdomių 
dalykėlių. Vakare vėl šokome.

Nilda Varanauskaitė
Vasario 21 d.

Ir vėl saulės spinduliai mus šil
dė ėžere. Popiet į kalną. Užlipome 
ant Calamuchita kalno. Grįžus tu
rėjome iškilmingą vakarienę — kun. 
K. Černiausko sutiktuves ir buvusio 
kapeliono kun. J. Duobos išleistu
ves. Po vakarienės Milda Račkaus
kaitė pasakė atsisveikinimo žodį, 
padėkojo už gražius pamokinimus, 
vadovavimą ekskursijoms. Palinkė
jo laimės ir pasisekimo jo darbuose. 
Buvo taip pat trumpa programa 
— vaizdelis „šv. Kazimieras mūsų 
Globėjas”. Sugiedojome ir giesmę. 
Padeklamavo Onutė Pajaujytė — 
Aš Marijai, Olga Tychoniuk — Die
vas ir Ona Našlėnaitė — Užšoks ka
lytė. Herminija Našlėnaitė ir Onutė 
Juškaitė atliko juokingą pasikalbė
jimą. Dar truputį dainavome, šoko
me ir atsisveikinusios ėjome anksti 
gulti, nes rytojaus dieną reikėjo 
anksti kelti.

Ona Juškaitė
Vasario 22 d.

Išvyko mūsų kapelionas kun. J. 
Duoba, MIC. Popiet užkvietė mus 
argentinų stovykla — Colonia Ma
rina pasivažinėti laiveliu. Dvi valan
das važinėdamosi linksmai praleido
me laiką.

Juozapa Grigolaitytė 
Vasario 23 d.

Einant iš koplytėlės po šv. Mišių 
Juozapa Grigolaitytė gavo telegra
mą, kad mirė jos tėvelis. Visos už- 
jautėme savo draugę, ašaromis iš- 
reikšdamos jai užuojautą. Ji šį kry
želį priėmė ramiai, kaip iš Dievo 
rankų. Nuėjusios ’į koplytėlę sukal
bėjome rožančių už jos tėvelio vė
lę. Laimutė Gliosaitė
Vasario 24 d.

šį rytą mūsų kapelionas kun. 
Černiauskas atlaikė antras šv. Mi
šias už a. a. Antaną Grigolaitį, Juo- 
zapos tėvelį, Nuestra Señora de

Stovyklautojos, su savo vadovėmis: Sesele Kamile ir Sesele Angelika. 
Viršuj tėv. Bružikas, SJ. ir A. Paršelis pasirengę pagauti žuvį.

Pompeya koplytėlėj. Meldėmės ir 
giedojome giesmes. Po šv. Mišių su
tikome ir daugiau lietuvių atosto
gaujančių mūsų apylinkėse. Malonu 
buvo išgirsti būrelį žmonių kalban
čių lietuviškai. Į)a.jia steikūnaitė

Jau paskutinės dienos stovykloj. 
Mūsų geros lietuvaitės nori šiais 
straipsneliais baigti savo dienoraštį. 
Jos džiaugiasi, kad neužilgo matys 
savo brangius tėvelius, bet apgai
lestauja, kad reiks atsisveikinti su 
savo mylimomis draugėmis, kur 
leido malonias dienas, čia garbino 
Dievą lietuviškai, čia skambėjo lie
tuviškos dainos. . .

Vasario 25 d.
šį rytą p. Bukauskas mums pa

skolino ,,Sulky”. Nilda Varanauskai
tė sutiko mus pavažinėti. Matyt 
arklys buvo nepatenkintas, nes per
daug įlipome į vežimą, tad pradėjo 
eiti atbulas. Kelios iššokome. Bet 
po to visą rytą gerasis arkliukas mus 
važinėjo. Dėkingos esame p. Bu
kauskui. Popiet plaukiojom. Vakare 
buvo žaidimai.

Milda Račkauskaitė
Vasario 2 6 d.

šiandien davėme mūsų geroms vi
rėjoms lai. -ę. Mes su Sesele Kamila 

virtuvėje gaminome valgius. Popiet 
Seselė mokino kepti pyragą. Iškepė
me du dideliu pyragu. Visos mūsų 
stovyklom draugės gėrėjosi skaniai 
iškeptu „tortu”.

Elba Stumbrytė
Vasario 27 d.

Vėl lyja. Baigėme rankų darbą, 
paišėme. Popiet buvo meno konkur
sas. Laima Graužinytė, mūsų meni
ninkė, buvo teisėja. Pirma dovana- 
nėlė teko Marytei Bučmytei, antra 
— Onai Našlėnaitei, o trečia Irenai 
Jankutei. Sveikinome laimėtojas ir 
visas kurios dalyvavo šiame konkur
se. Taip pat šventėme gimtadienį. 
Visos mergaitės gavo po laiškutį, 
sveikinimų. Mirta Rukšėnaitė

Vasario 28 d.
Norėjome „asado” kepti darže, 

bet lijo visą dieną. Teko kepti vir
tuvėje. Vakare buvo mūsų išleistu
vės. Turėjome iškilmingą vakarienę. 
Po vakarienės Morta Vaištaraitė pra
vedė programėlę, pasveikindama 
kun. Černiauską su vardinėmis. 
Taip pat padėkojo Tėveliui už dva
sinį patarnavimą. Laima Graužinytė 
padeklamavo eilėraštį „Linksmų 
vardinių”. Padėkojome mūsti virė
joms: p. p. Damutei šabūnaitei ir 
Mortai Sturevičienei, kurios taip 
skaniai gamino valgius, o Elenai 
Talmantaitei už skalbimą. Paskui 
šokome. Linksmai praleidome vaka
rėlį. Juozapa Grigolaitytė

Kovo 1 d.
Pavalgiusios pusryčius visos tvar

kėme susirūpinusios savo čemoda
nus. Kaikurios mergaitės ėjo pasi
vaikščioti ir apžiūrėti paskutinį kar
tą mūsų apvaikščiotas vietas. Po
piet, apie trečią valandą, pradėjom 
ruoštis kelionėn. Ketvirtą valandą 
palikom Villa del Dique. Pakeliui į 
Rio Cuarto dalinomės įspūdžiais 
linksmai praleistų dienų Villa del 
Diquéje.

Vakare 9 vai. išvažiavome iš Rio 
Cuarto į Buenos Aires. Pradžioje 
kelionės šnekučiavomės ir daina
vom, bet praėjus kiek laiko pradė
jom snausti.

7.30 vai. pasiekėme Buenos Ai
res, kur mūs jau laukė pasiilgę tė
veliai. Laimutė Gliosaitė

Transliacija per Amerikos 
Balsę

Argentinos Lietuvių Bendruomenė 
Lietuvos Nepriklausomybės šventės 
proga perdavė sveikinimo žodį pa
vergtai Lietuvai per Amerikos Bal
są. Pats įrašymas buvo vasario 6 d., 
o transliavo vasario 16 d. sekančią 
programą:

1. Lietuvos himnas, kurį išpildė 
šv. Cecilijos choras, diriguojamas 
muz. V. Rymavičiaug;

2. Argentinos Lietuvių Bendruo
menės sveikinimo žodis pavergtiems 
broliams Tėvynėje;

3. Malda už žuvusius dėl Tėvynės 
't— išpildė šv. Cecilijos choras, diri
guojamas p. Vaclovo Rymavičiaus;

4. žinios iš Argentinos lietuvių ' 
gyvenimo;

5. Kur giria žaliuoja —- išpildė 
Argentinos Lietuvių Tautinis An
samblis „Daina”, diriguojamas muz. 
Andriaus Kuprevičiaus.

Transliacija truko 16 minučių.

L. S-s
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SKAUTŲ SKYRIŲ
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REDAKCINĖ KOMISIJA

Šuolis per la plata...
Dar prieš keletą metų, esant gy

vam ir pačiam savo pajėgume an
sambliui „Dainai”, buvo gimusi 
mintis keltis į kitą La Platos kran
tą aplankyti savų tautiečių. Bet, de
ja, ši mintis neįvykyta mirė. Kiek 
vėliau ji vėl buvo atnaujinta, bet 
visos pastangos buvo veltui. Prasi
dėjusios vidaus politinės painiavos 
nebedavė galvoti apie šios minties 
įvykdymą. Pagaliau ir pats ansamb
lis sudužo, it kristalas, paskleisda
mas savo blizgančias šukes į įvai
rias puses. Daugelis jų dingo nebe
sugrąžinamai, kaiką dar pavyko su
rankioti ir sulaikyti prie skautų or
ganizacijos.

Vienu momentu šis vienetas sušvi
to buvusio ansamblio kūrėjo a. a. A. 
Petravičiaus rankose, bet, deja, — 
neilgam. Negailestingo likimo lem
tis nusivedė šį daug žadantį ir su
gebantį vesti minią vyrą — nusive
dė ne jį vieną, bet ir kitą, kuris 
drauge su mumis ėjo petys petin — 
tai a. a. Kazimierą Veličką.

Jaunimo dvasia nepalūžo. Į pasi
šalinusiųjų vietas stojo kiti — atė
jo su dideliais ir gerais norais, su 
patyrimu, turįs užpakaly savęs di
delį gyvenimo bei praktikos paty
rimą, senas scenos vilkas, mūsų ne
priklausomo gyvenimo valstybinio 
teatro aktorius Juozas Valentinas. 
Ir vėl pradėta žengti priekin, žings
nis po žingsnio artėjom prie La 
Platos kranto ir ruošėmės šuoliui į 
kitą pusę.

Ir priartėjo diena. Visi susirūpi
nusiais, pilnais nerimo veidais, bet 
tvirti dvasia, išlipom į krantą. Visų 
viena ir ta pati mintis, buvusi prieš 
daugelį metų. . .

* * *
Nauja vieta, naujos sąlygos, nau

ji veidai nepaveikė nei vieno. Ne- 
pabirot, bet ėjo nustatytu keliu 
prie tikslo. Sunkus ir įtemptas buvo 
tas darbas, bet visi pasidalinę šią 
naštą išnešėm, o dabar tegyvenam 
vien tų valandų saldžiais įspūdžiais.

Džiugu, kad turim tokių artimų 
žmonių, kurie reikalui esant mums 
ištiesia savo draugišką ranką ir ei
na drauge su mumis — petys petin.

Kaip tik dabar, kada dar mūsų 
visų mintys nėra nutolusios nuo tų 
malonių pergyvenimo valandų, no
rėtųsi prisiminti visus tuos, kurie 
drauge su mumis nuolatos eina pa
dėdami mums kur mes jaučiame vie
ni nepajėgsime.

Įvertiname šio spektaklio režise- 
rių p. Juozą Valentiną paruošiant 
bei pravedant spektaklį, bei dainos, 
šokio ir muzikos koncertą, kur jis 
sugebėjo sudaryti reikiamas nuotai
kas ir visu rimtumu išlaikyti jo cha
rakterį.

Nepamiršdami to viso triūso p. 
Juozui Valentinui reiškiame didžiu
lę skautišką padėką.

Taip pat negalime pamiršti nei 
vieno mūsų talkininko, kurie su di
džiausiomis pastangomis atliko 
jiems patikėtus uždavinius; kaip p. 
Romą Mackevičių, sukūrusį išdyku
sio kaimo jaunuolį, Stasį Metrikį, 
atlikusį gyvą ir apsukrų kaimo jau
nimo tipą, Ed. Radionoyą, vaizda
vusį kaimo muzikantą, Pr. Tamoše- 
vičių — vargšą, paniekintą Miką, A. 
Slančiauską — rimtą, bet mėgstantį 
jaunųjų draugiją — su šokiu ir dai
na ir Eug. čikštaitę, vaizdavusią 
gyvą linksmą kaimo mergaitę. Ne
galėtume nepajusti buvusią spektak
lio dainos sielą — tai Aleksandrą 
Stasiulį, kuris savo tonais davė pui
kų skambesį netik pačiam spektak
liui, bet radio pusvalandžio, bažny
tinės giesmės bei vakarinio koncer
to dainai. Jo įdėtas darbas yra da
lis jo sielos. Už visa tai jam priklau
so gili padėka.

Nepamiršome ir muz. Alt. Petrai
čio, kuris, deja, dėl susidėjusių ap
linkybių negalėjo pergyventi tų mū
sų malonių valandų. Už jo įdėtus 
gerus norus, patarimus, bei pastan
gas esam be galo dėkingi.

Norėtume padėkoti mūsų mielam 
pramonininkui p. Kazimierui šul
niui, kuris jau nuo seniai, esant rei
kalui, įvairiais būdais mus parem
davo, kaip ir šiuo metu — naudo
jomės jo sunkvežimiu išvykstant.

Dėkojam taip pat ir p. J. čikštui, 
Argentinos Lietuvių Organizacijų 

bei Spaudos Tarybos pirmininkui, už 
patiektus mūsų broliams urugvajie- 
čiams sveikinimus, dėkojam taip pat 
ir visiems argentiniečiams - lietu
viams buvusiems drauge su mumis 
ir gyvenusiems tas džiaugsmo va
landas. Ačiū visiems, visiems!

Lietuvių skautų Draugovė.
BRANGŪS BROLIAI URUGVAJUJE

Dar vos tik keliolika valandų, 
kaip mes apleidom Jūsų vaišingas 
pastoges. Dar tebematom Jus sėdin
čius salėje, ar mums mosikuojančius 
paskutiniam atsisveikinimui. . . Mū
sų vaizduotė pilna gražiausių vaiz
dų iš tų kelių dienų gyvenimo su 
Jumis. Jūs mus vertinote, kad suge
bėjom Jums atvežti pasigėrėtiną 
mūsų toli paliktos tėviškės vaizdą, 
Išgirstą kaimo jaunimo dainą ir pil
ną džiaugsmo bei jaunatvės mūsų 
tautinį šokį, kurį seniau yra šokę 
mūsų senuoliai, kaip dar nepažino 
žalingo besiskverbiančio į kaimą, 
modernizmo. — Vita tai Jus dvasio
je atgaivino, atgaivino taip pat ir 
mus, kad mes atradome Jūsų širdy
se meilę mūsų kraštui. . .

Jūsų panegirikas bei vertinimą 
nepriimame mes sau asmeniškai, bet 
tebūna kraunama ir branginama 
vertybė mūsų kraštui, iš kurio mes, 
arba mūsų tėvai, yra kilę — mūsų 
brangiai kenčiančiai Tėvynei Lietu
vai.

Neteko Jus visus iki vieno aplan
kyti ir kiekvienam atskirai padėkoti 
už tokį didelį vaišingumą bei rū
pestį, kurį Jūs parodėte.

Dėkojam Jums visiems. Norėtume 
prisiminti Jus dar kartą visus, kaip 
TT. Jėzuitus, Cieslinskų šeimą, 
p.p. Bekerius, Kerpiškius, čirpus, 
Vidžius, Mlniauskus, Brazius, Vaite
lius, Debesius, Sčesnulevičius, Bart- 
nikaičius, Aleksiūnus, Lingius, Alek- 
sejūnus, Petrušlus, Dntkus, Saba
liauskus, p. Bartašiūną Alfonsą, Tu
sius, Jazauską Julių, Stefaniją de 
Alonso, p. Cieslinskienę, teol. licen- 
cljatą kun. St. Grigaliūną ir kt. Vi
sos šios garbingų lietuvių pavardės 
yra įrašytos I Skautų Rėmėjų Garbės 
knygą, kurioj ateities kartos matys 
nuoširdžią vaišingą lietuvišką širdį. 
Ačiū visiems!

Lietuvių Skautų Draugovė 
Argentinoje

MIELI SESĖS IR BROLIAI 
SKAUTAI,

Įgyvendinom tai, ką visi ilgą lai
ką nešiojom savo širdyse. Aplankėm 
savo tautiečius, supratom vieni ki
tus. Dabar jau vėl grįžom prie sa
vo kasdieninių pareigų.

šis mūsų išvykimas pareikalavo 
iš kiekvieno Jūsų be galo didelio 
įtempimo bei jėgų. Tas mūsų pasi
rodymas kaimyninėj mūsų tautiečių 
kolonijoj patarnavo ne kaip papras
tas spektaklis žiūrovui, bet buvo 
raktas į abiejų pusių širdis, kas 
mus suartino. Diena iš dienos to 
suartėjimo turim siekti kiek galė
dami su tolimesniais, ir didesniu 
skaičiumi mūsų brolių, kad atėjus 
laukiamam momentui būtume vie
ningi ir neturėtume ieškoti lietuvio, 
bet tik išgirdę ženklą, visi kaip vie
nas visuose pasaulio kampuose bū
tume pasiruošę.

Ta proga dėkojo Joms visiems 
už atliktą šį sunkų ir didelį darbą.

Visiems šio darbo talkininkams, 
kaip paskilt. Zigmui Jauniui, vyr. 
skilt. Aldonai Jablonskytei, skilt. 
Liucei Paliulionytel, vyr. sk. kond. 
F. Masiulytei - Jaunienei, vyr. sk. 
kand. Danguolei Valentinaltel, skau
tei Daliai šantaraitei ir mūsų visų 
jauniausiai skautei Onutei Masiuly
tei, kuri su didele kantrybe ir iš
tverme pakėlė tą šankų darbų ten
ka atskira padėka; e. v. skilt. A. 
Rastauskui, s. v. V. Rastauskui, s. 
v. kand. T. Jackevičiui, b. v. kand. 
A. Lesnianskni ir s. v. paskilt. A. 
Cibavlčiui spaudžiu kairę ir nuošir
dus broliškas ačiū!

Nei vieno negalėčiau vertinti 
daugiau ar mažiau, visi atlikote sa
vas pareigas gerai. Ateitis jus įver
tins. Šie Jūsų darbai tebūna dovana 
mūsų kenčiančiai Tėvynei - Lietu
vai.

Budėk!
Vyr. skilt. S Babroais,

Draugininko*

MONTEVIDEO

MENO ŠVENTĖ
MONTEVIDEO. Lietuvių Skautų 

Draugovės Argentinoje ansamblio 
atvykimas j Urugvajų buvo didis ir j 
įspūdingas Įvykis abiejų koloniją ! 
kultūros istorijoje. Tikra meno šven- I 
te, kurią Montevideo lietuviai ne- ¡ 
greit pamirš.

Kovo 2 d. ansamblis pastatė G. 
Veličkos dviejų veiksmų muzikalinę 
pjesę „šienapiūtę”. Sekmadieni an
samblio solistai giedojo per mišias 
lietuvių bažnyčioje, o vakare para
pijos salėje vėl pasirodė su dainų ir 
šokių pyne, kuriai vadovavo J. Va
lentinas, įterpdamas kupinų sąmo
jaus monologų.

Urugvajaus lietuviai apie svečių 
atvykimą ir jų žadėtą programą bu
vo gerai painformuoti per radiją, j 
tad publikos prisirinko daugiau, ne
gu buvo galima tikėtis. Armėnų sa
lė buvo pilnutėlė — tarp 500 — 600 
tautiečių ir lietuvių draugų. Tai pa
rodo ypatingą lietuvių domėjimąsi 
broliais iš anapus La Platos ir tau
tosakiniu menu.

Tenka iškarto pasakyti, kad lū
kesčiai nebuvo apvilti, „šienapiūtės” 
turinys skaitytojams jau žinomas, 
ansamblio pajėgumas taip pat. Nors 
armėnų salėje negalėjo turėti ati
tinkamų dekoracijų ir reikiamo 
skambumo, tačiau tiek vaidintojai, 
tiek solistai ir tautinių šokią šokė
jai žiūrovus sužavėjo. Ypatingai pa
žymėtina J. Valentino vaidyba dėdės 
Rimkaus vaidmeny. Jis kartu ir rė
ži šori u.s. Pažymėtina L. Paliuliony- 
tes (Agnės rolėje) gera vaidyba ir 
simpatiškai švelnus bei sultingas 
jos balselis. Tikras studento Petro 
vaidmenyje buvo A. Rastauskas, o 
taip pat ir D. Valentinaitė, Z. Jau
nius, V. Rastauskas, R. Mackevičius, 
Pr. Tatnoševičius, F. Masiulytė - Jau- 
nienė ir muzikantas, tikras akorde
ono maestro Ed. Radionovas. Dai
noms vadovavo muz. A. Stasiulis, 
tautiniams šokiams Z. Jaunius, prie 
grimo ir dekoracijų — A. Jablons- 
kytė.

Prieš vaidinimą pasirodė mokyt. 
G. Stanevičienės- vedamas Urugva
jaus liet, vaikų chorelis ir gitaristas. 
Po „šienapiūtės” vietos „Vyčių” 
tautinių šokių grupe pademonstra
vo visą rinkinį šokių, kurie buvo 
nauji ir gerai paruošti. Vytiečiai, 
matomi, prieš svečius irgi „pasitem
pė”. Programa (publikai dėl karna
valo pavėlavus) nusitęsė net iki vi
durnakčio, gi šokiai iki ryto.

Nors po nepatogios kelionės sve
čiai buvo išvargę, bet padarė dau
giau, rodos, nei galėjo. Po „šiena- 
piūtes” ir pobūvio su Urugvajaus 
lietuviais šeštadienio naktį, sekma
dienio ryte T. Jėzuitų vedamos ra
dijo programos klausytojai jau 
išgirdo „argentiniečius” solistes ir 
solistus oro bangomis. Ta proga 
buvo Išgirstas ir Argentinos lietuvių 
veikėjo J. Cikšto sveikinimo žodis.

Ypatingas malonumas buvo juos 
išgirsti ir bažnyčioje. Lietuvių šven
tovė Cerre iki šiol dar negirdėjo to
kių aidų, kaip L. Paliulionytės jau
dinančiai pagiedoto Šuberto „Avė 
Maria”, „Crucifixus” ar A. Slan- 
čiausko darniai ir galingai atlikto 
Bethoveno „Benedictus”, o taip pat 
vyrų chorelio giesmių.

Svečių ir iš Argentinos sugrįžusio 
Tėvo J. Bružiko pagerbimui pietūs 
buvo parapijos salėje, čia vėl prisi
rinko žmonių tiek, kiek tilpo. Be- 
sistiprinant buvo pasakyta daug kal
bų, svečius sveikinant ir dėkojant 
jiems už sielos puotą. Buvo išreikš
ta linkėjimų tokių susitikimų susi
laukti daugiau. Svečių vardu susi
jaudinęs žodį pasakė skautų drau
govės vadovas p. Babronis ir Dr. 
Martinez, kilnus T. Bružiko gydyto
jas su keturiais savo padėjėjais iš 
Rosario.

Toje pat salėje, kaip jau minėta, 
vėl buvo svečių meninis pasirody
mas. Solistė Paliulionytė čia pasi
reiškė ne tik su lietuvių taip mėgia
momis dainomis, kaip „Karvelėli” 
ir „Našlaitėlė”, bet ir sunkiau išpil
doma arija iš „Rigoletto”. A. Slan- 
čiattskas savo daug žadančiu bosu 
širdį užėmė su „Kur bakūžė sama
nota”. Vėl tautiniai šokiai ir dek
lamacijos buvo svečių tarsi — su
diev ir iki pasimatymo.. .

Ansamblio pasikvietimu ir svečių 
apgyvendinimu daugiausia rūpinosi 
knn. J. Giedrys, bet jam mielai tal
kino daugelis Montevideo lietuvių. 
Buvo net varžybų svečius bevaiši
nant. Svečiai irgi gėrėjosi Urugva
jaus lietuvių nuoširdumu. Rengėjai 
Urug. L. Bendruomenės vardu dė
koja visieriis. 6.

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkoju Urugvajaus 

lietuviams už malonų priėmimą-vai- 
šes: p. Lazdauskui, p. p. Bartnikai-

čiams, p. p. Brusiams, p. Babiliui, 
p. Tolišiui, gerb. kun. Dauginčiui už 
supažindinimą su muzėjum ir bažny
čia ir p. Jazauskui už supažindini
mą su liet, kultūros namais.

Valerija Toliušytė Lesčius

ŽINIOS iŠ LIETUVIŲ 
CENTRO

VASARIO ŠEŠIOLIKTOSIOS MINĖ
JIMAS LIETUVIŲ CENTRE

Vasario 17 d. Lietuvių Centre 
įvyko neeilinis įvykis. Buvo pami
nėta Vasario šešioliktoji su dideliais 
užsimojimais — pašventintas kerti
nis akmuo naujai Dr. J. Basanavi
čiaus vardo salei. Tuo būdu Lietu
vių Centras po kiek laiko turės 
nuosavas patalpas, kuriose galės 
dirbti gražų lietuvišką darbą.

šventinimo apeigas atliko kun. J. 
Margis, MIC. kūmais buvo Antanas 
ir Ona Kairiai, Kazimieras ir Kons
tancija Deveikiai - Pipirai ir Anta
nas ir Ona Vyturiai. Į kertinį akme
nį įmūrino 10 litų lietuvišką pinigą, 
kad ateities kartos radusios žinotų, 
jog ši salė buvo pastatyta lietuvių 
triūsu ir aukomis. Reikšmingas kal
bas pasakė LIC pirm. Z. Juknevi
čius, gen. T. Daukantas. P. Stalio- 
raitis, K. Misiūnas. Ant. Mikelionie- 
nė, J. čikštas. A. Mankus. V. Ciba- 
vičius,. „Nemuno” ir „Mindaugo” 
D-jų atstovai iš Berisso ir kt. Prog
ramą vedė Liudas Lemberis. Po ofi
cialiosios dalies visi svečiai buvo 
pavaišinti asado. Statybos Fondui 
aukojo: J. čikštas — 2000, ARLB 
Temperley Apylinkė — 500, aukų 
lapu — 500; B. Eidukonis — 1000, 
V. Ramanauskas — 500. P. Bilevi- 
čius — 500, P. Vaitkevičius — 1000, 
A. Karosas — 500, Pr. Norkus — 
500, „Nemuno” D-ja iš Berisso — 
500, V. Andriuška — 1000, J. Bra
žėnas __ 500, J. Petronis — 500,
Adolfas ir Albertas Baltušiai — 500, 
P. Baltakis — 1000, B. Kulionis — 
500, J. Rtidėnas — 1000, L. Berno
tas — 500, A. Lukšėnas — 1000, 
K. Budinas — 1000, J. šiūžis — 300, 
J. Kaženiauskas — 200, J. Blum- 
bergas — 100, P. Blumbergas — 
100 ir A. Dominas — 100. Pasiža
dėjo aukoti: J. Lisas — 500. P. Ri- 
mavičiūtė Lisienė — 500, P. Vaitke
vičius — 1000 ir O. Janulionienė 
__ 1000. Visiems aukotojams ir pa
sižadėjusiems bet šventės dalyviams 
Lietuvių Centro Valdyba labai dė
kinga.

Sveikiname Lietuvių Centro pirm. 
Artūrą Mičiūdą, Valdybą ir narius, 
sėkmingai dirbančius gražų kultū
rinį darbą. Tai tikras Vasario še
šioliktosios minėjimas, kuris bus 
veiksmingas ateities kartoms ir tuo 
pačiu mūsų vargstančiai Tėvynei!

* * *
„LAIKO” SKAITYTOJŲ 

DĖMESIUI!
Dėl spans! nvčs tarnantojų atos-tn. 

gų, vienas „Laiko” numeris neišėjo. 
Toliau „Ijaikas” bus siuntinėjamas 
įprasta tvarka.

PORA ŽODŽIŲ DEL ASMENIŠKUMŲ
Laikaus įsitikinimo, kad visuome

niniame ir spaudos darbe neturi bū
ti vietos asmeniškumams. Tie, kurie 
nagrinėdami viešus reikalus pereina 
i asmeniškumą, aiškiai parodo dvi 
neigiamas savybes: nesubrendimą ir 
nesugebėjimą atremti ar sugriauti 
teigimus ar įrodinėjimus, kurie ne 
visuomet, būna malonūs. Paprastai, 
panašūs urvinės galvosenos padarai 
pereina Į atvirą puolimą tų asmenų, 
kurie pareiškia savo nuomonę vienu 
ar kitu klausimu. Man tokių puoli
mų teko patirti nemaža. Yra viešai 
žinoma, kad gaujelė minkštapročių, 
tebebandančių prisiplakti prie Ar
gentinos lietuvių organizacijų, 
skleidė apie mane juokingiausias 
paskalas. Jų apmaudui, tomis paska
lomis mažai pešė. Paskutiniuoju 
metu, todėl, susimetė Į Boedo gatvės 
karčiamą ir bando „veikti” per savo 
provokacinį šlamštlapį. Jų tarpe 
ypač gyvai „pasireiškia” vienas iš- j

sipūtęs apuokas, matomai gavęs 
paskirtį apdrabstyti purvais visus 
raudonojo kromelio priešus. Vargšas, 
tačiau, toks kerebliškas, kad savo 
stačiokiškais išsišokimais pirmoj 
vietoj apsidrabsto pats ir pastato 
pajuokai savo nusigėrusius sėbrus.

Daugelis mano draugų ir pažįsta
mų manęs klausia, kodėl viešai ne
atsakau i mane nukreiptus puolimus. 
Atsakymas yra aiškus: nėra prasmės 
atsakinėti, lojantiems patvoriuose.

Juk pats Dievas yra skyręs vie
niems kalbėti, kitiems loti. Lodami, 
karčiamos „didvyriai” atlieka savo 
tikrąją naudingą paskirtį: laikui bė
gant plačioji visuomenė kas-kart ge
riau juos pažins ir pati nusikratys 
Įkyrių sutvėrimų.

Gaila tik, kad tenka gaišti laiką 
panašiais klausimais, kai yra tiek 
daug rinitų reikalų, laukiančių nuo
dugnaus išnagrinėjimo.

L. Sruoga

Berisso lietuviai po pamaldų, rtšventę Vasario šešioliktąją.

m Jadvyga ir Jonas šimkevičiai, 
žinomi metalurgikos mažini; fabri
kantai, kurių quintoje-baseine Mon
te Grande parapijos jaunimas pra
leidžia karštąsias vasaros dienas, ko
vo 16 d. išvyksta į Mendoza. Grįž
dami žada aplankyti šv. Kazimiero 
TT. Marijonų vilą Villa del Diquéje.

š Y P S E N O S

GUDRUS PRIEŠ GUDRŲ
Vienas žmogus dėl svarbios by

los norėjo pasiklausti advokato 
nuomonės, bet neturėdamas kuo už
mokėti pakvietė advokatą pietų. 
Pietų metu gudriai išsiklausinėjo ir 
gavo gerą patarimą, kuriais pasi
naudojęs bylą laimėjo. Po kelių die
nų žmogelis gauna sąskaitą apsimo
kėti už teisės patarnavimus, žmo
gus, norėdamas advokatui tuo pa
čiu atsimokėti, pasiuntė jam sąskai
tą už pietus. Advokatas sąskaitą ap
mokėjo, bet gudruolį žmogelį pa
traukė į teismą už... laikymą val
gyklos be leidimo

DIDELIS APGAVIMAS
Laikraščių pardavėjas, protekine 

bėgdamas gatve, šaukia:
— Didelis apgavimas... Nukentėjo 

penkiasdešimt du žmonės...
Inteligentiškos išvaizdos žmogus 

skubiai nusiperka laikraštį, tačiau jj 
greitomis peržvelgęs, neranda jokio 
apgavimo. Vartydamas toliau išgirs
ta kaip pardavėjas bėgdamas vėl 
šaukia:

— Didelis apgavimas... Nukentėjo 
penkiosdešimts trys žmonės...

------- O -------
škotai pasižymi savo šykštumu ir 

taupumu.
Vieną škotą draugas pakvietė pas 

save svečiuotis į Londoną. Praėjo 
daug laiko, bet škotas nesiruošia iš
važiuoti. šeimininkui gi atrodė, kad 
jau laikas svečiui išvykti, Ir man
dagiai paklausė:

— Ar nemapai, kad tavo žmona 
ir vaikai tavęs išsiilgo?

— Tikrai, visai teisingai galvoji, 
tuoj jiems parašysiu, kad čia atva
žiuotų!

------- O -------
— Na, Jonuk,, jeigu tu turėtum 

vieną degtuką, o norėtum uždegti 
cigarą, žvakę ir lempą, — tai kurį 
tu pirmiausiai uždegtum?

— Degtuką. . .
------- O -------

Prancūzai alkoholio suvartojimu 
žymiai pralenkia kitas tautas.

Vienas mažo Prancūzijos mieste
lio burmistras rado gerą būdą su
mažinti girtuokliavimą pamaldų 
metu. Vieną sekmadienį liepė išli
pinti mieste tokio turinio plakatus:

„Kiekvienas asmuo, užėjęs išger
ti sekmadienį ar šventadienį pamal
dų metu į smuklę, turi teisę Išeiti 
nesumokėjęs”.

Tikslas buvo pasiektas. Kitą sek
madienį visos smuklės per pamal
das buvo visai uždarytos.
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A. A

MŪSŲ MIRUSIEJI
A. f A. ANTANAS KUNDROTAS

Kovo 5 d. Argentinos lietuviu ko
lonija neteko dai’ vieno tautiečio, 
sulaukusio 52 m. amžiaus — Anta
no Kundroto. Velionis kilęs iš Po- 
caičitj k., Eržvilko v., Tauragės aps. 
Į Argentiną atvyko 1930 m. Pasku
tiniu laiku dirbo fabrike. Velionis 
mirė aprūpintas šv. sakramentais. 
Buvo mylimas visų. Ligoje daug kas 
lankė, ypač, kai buvo paguldytas 
Piruvano ligoninėje, kurioje ir mi
rė. Palaidotas su religinėmis apeigo
mis kovo 7 d. Sarandi kapinėse. Daug 
tautiečiu palydėjo velionį j amžino 
poilsio vietą, kapas buvo papuoštas 
artimųjų vainikais. Argentinoje pa
liko nuliūdusi žmona Ona Puišytė 
Kundrotienė, o Lietuvoj liko moti
na, 3 broliai ir 2 seserys. Ilsėkis ra
mybėje, mielas Tautieti!

A. a. Albinas Rakštelis, 
miręs vasario 3 d.

MIRĖ JONAS GAŠČIŪNAS Iš 
COMODORO RIVADAVIA

š. m. sausio 10 d. Comodoro Ri- 
vadavia lietuvių koloniją aplankė 
liūdna žinia, nes buvo gauta teleg
rama, kad Bs. Aíres Martel ligoni
nėje mirė 6 3 m. tautietis Jonas 
Gaščiūnas.

Buvo kilęs iš Klovainių, Pakruo
jo v., Šiaulių ap., Į Argentiną atvy
ko 1925 m. ir iš pradžių dirbo Sara 
skerdykloje. 19 27 m. persikėlė gy
venti į Comodoro Rivadavia, sausio 
mėn. 10 d. pradėdamas dirbti Astra 
de Petróleo kompanijoje. Turėjo at
sakingą vadovaujamą darbą prie 
žibalo versmių gręžimo. Visą laiką 
gerai jausdamasis išbuvo iki perei
tų metų spalio 17 d. Sveikatai pa
blogėjus teko persikelti į Bs. Aires. 
Atvyko gruodžio 14 d. Nei gerų

gydytojų priežiūra, nei moderniški 
vaistai nieko nepagelbėjo. Velionis 
atsiskyrė su šiuo pasauliu. Buvo 
pašarvotas Casa Mortoria, Bs. Ai
res. Prie karsto buvo vainikas nuo 
šeimos, Petro Mockaus ir šeimos, 
Jono Tamošiūno ir šeimos, Vlado 
Balsio ir šeimos, Vlado Vėjūno ir 
šeimos, Astros administracijos ir kt. 
Sekančią dieną laikinai buvo palai
dotas Chacarita kapinėse. šeimai 
pageidaujant, palaikai buvo per
vežti į Comodoro Rivadavia sausio 
28 d. Parvežus, velionis buvo pašar
votas žmonos namuose, Astra, km. 
20, o sekančią dieną 4 vai. popiet 
palaidotas km. 9 kapinėse. Religi
nes laidojimo apeigas atliko kun. 
Marcelino Ribotta.

Velionis paliko nuliūdusią žmo
ną Veroniką Girnytę, du sūnus: 
Bronių. 23 metų ir Karolį — 19 m.; 
svainį Kazimierą Peceli su šeima ir 
pusbrolį Kazimierą Tamošauską. 
Lietuvoje liko brolis ir sesuo su šei
momis. Vienas brolis Petras yra 

, dingęs Argentinoje be žinios. Liūdi 
I tavęs, Mielas Tautieti, visa Patago- 
nijos lietuvių kolonija.

Patagonietis

PADĖKA

Mylimam vyrui ir tėvui a. a. 
Jonui Gaščiūnui mirus, norime iš
reikšti nuoširdžią padėką visiems 
kuo nors pri.sidėjusiems prie velio- 
nies slaugymo ir laidotuvių. Ypatin
gą padėką reiškiame Petrui Mockui 
su šeima, Jonui Tamošiūnui su šei
ma, Vladui Balsiui su šeima, Vla-

PONAMS VAICEKAUSKAMS,
gilaus liūdesio valandoje mirus jo mylimam tėveliui, 

reiškia nuoširdžiausią užuojautą
Sktn. Vaclovas Sviderskas

dui Vėjūnui su šeima, Astros Ad
ministracijai, visiems Comodoro Ri
vadavia lietuviams ir buenosairiš- 
kiams. Teatlygina visiems Viešpats!

Veronika Gaščiūnienė ir 
sūnūs.

VINCAS NARUŠEVIČIUS
su šeima kviečia gimines ir pažįsta
mus dalyvauti šv. Mišiose, kurios 
bus atlaikytos balandžio 7 d.' 8 vili. 
Lietuvių Parapijos bažnyčioje už a. 
a. tėvelį JUOZĄ ir sūnų JUOZĄ 
ADUKAUSKUS ir tą pačią dieną 9 
vai. už a. a. ONĄ ir JUOZĄ NARU
ŠEVIČIUS.

A. a. Antanas Grigoląitis

•į- Antanas Grigolaitis mirė vasa
rio 22 d. Velionis buvo kilęs iš Ra
seinių; aps. Atsiskyrė su šiuo pasau
liu sulaukęs 51 metus. Į Argentiną 
atvyko 1929 m. ir didesnę savo am
žiaus dalį praleido dirbdamas me
chaniko darbą. Paliko nuliūdusią 
žmoną E. Gailiūnaitę Grigolaitienę 
su trim mažom dukrelėm: Juozapa, 
Onute, Ir Elze.

Petras Povilauskas, Katalinoš 
čekanauskienės brolis buvo plaido- 
tas kovo 3 d.

LAISVĖS GINKLAS — GERA, 
LIETUVIŠKA SPAUDA

LIETUVOS PASIUNTINYBĖS 
adresas:

Rambla, Rep. de Chile 1606, 
Montevideo.
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STALINO SUSITARIMĄ SU HIT
LERIU GINA

Chicago — (LAIC) — Chicago 
Daily Tribune, rugp. 9 d. vedamąja. 
me — ’’Statlin’s Pact with Hitler 
defended” — Stalino paktas su Hit
leriu ginamas, nurodo, kad naujos 
Kremliaus krypties komunistų mo
ralė tarptautiniuose santykiuose vi
sai nepasikeitė. Laikraštis vedama
jame nurodo, kad komunistų orga
nas KOMUNIST, teoretinis komu
nistų partijos organas, tęsdamas 
Stalino žeminimą, sako, kad esąs 
vienas atviras punktas, kuriame mi
rusio diktatoriaus veikimas turi bū
ti palaikomas, ir tai liečia nepuoli
mo paktą su Hitleriu, kuris buvo 
pasirašytas rugp. 23 d. 1939 me
tais.

Pasak Chicago Daily Tribune,

Hitleris, veikiant tam susitarimui, 
turėjo laisvas rankas pulti Lenkiją, 
o taip pat tęsti karą vakaruose. 
KOMUNIST visai nieko nekalba 
apie to laiko karą, tik nuroki, kad 
tasai Hitlerio - Stalino susitarimas 
davė rusams laiko pasiruošti. KO
MUNIST eina taip toli, kad jog 
1939 metų pavasarį Maskva vedė 
derybas su britais ir Prancūzija sa
vitarpinės pagalbos sutarčiai suda
ryti, bet pasikalbėjimai buvo nu
traukti vakarų valstybių „reakci
nių jėgų”, kurias rėmė “JAV-bių 
monopolistai”. Tai yra slidus išven
gimas tikrųjų faktų, rašo Tribune. 
Britanija ir Prancūzija nenorėjo 
mokėti Stalino kainos, duoti Sovie
tams laisvas rankas Pabaltijo kraš
tuose. Vokiečiai ne tik sutiko su 
tuo, bet 1939 m. rugp. 23 d. sutar
timi, davė rusams dar priedą sutik
dami leisti Sovietams be kraujo 
praliejimo okupuoti Lenkijos rytinę 
dalį.

— Vokiečių spaudoje nurodoma, 
jog tam tikri nuomonių zondavimai 
ar pasitarimai tarp amerikiečių ir 
Sovietų, aplenkiant Europą, einą ir 
toliau. Todėl skatinama dar inten
syviau kurti trečiąją — iš pačių 
eruopiečių tarpo — pajėgą, kurios 
žodis turėtų taip pat sverti tarp 
amerikiečių ir sovietinių blokų.

Komunizmo pagrindai, J. Venckus 
populiams, gilus ir platus ko
munizmo nušvietimas. Kaina 
10 pesų.

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740

B U R Z

(Pdo. Ate.

30 metrų nuo Av.

ACO

Brown)

Espora, priešais

col.* San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI
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• Montevideo Liet. Kat.
RADIO PUSVALANDIS 

yra kiekvieną sekmadienį 8,30 
vyto radio Solis bangomis (CX

DIRBTUVE

— STABDŽIAI

(soldadura, autógena,

Sav. MEŠKAUSKAS y CIA.
ESCALADA 2052 T. E. 21 - 6541 CAP. FEDERAL

REMONTUOJAMA:

Savininkas

GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 
MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

ELEKTRINIS VIRINIMAS IR TEKINIMAS 
eléctrica ir tornería)

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS STALIAUS 
DARBAI.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė _ Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTUVfi-PARDUOTUVfi

Parduodam medvilnė, vilnos, 
įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur
kiškos lovos. Taisomos minkš

tos kėdės.
Kainos prieinamos

Sav. Antanas ftalčiūnas
Juan B. Alberdi 925-31.

T. E. 60-2784.

E L E K T R I C I S T A S

PRECIZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

• ŠALDYTUVAI . HELADE-' 
ROS,

• RAŠOMOSIOS,

• SKAIČIUOJAMOSIOS MA-¡ 
SINOS ir

• VENTILIATORIAI.
Mėnesinis mokestis

DARBAS GARANTUOJAMAS j

B. AŠAKA
Dirbtnvė.taller: Butas: ,
MEXICO 766 MEXICO 950 

T. E. 38 - 2950

FOTO “REPORTER 
JŪSŲ PATARNAVIMUI

Jei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių joto nuo
traukas, kreipkitės į FOTO 
„REPORTER”, kur įotograjas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir gerai patarnau
ti. Visi įoto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANČAUSKO,
FOTO „REPORTER”

c. Mendoza 2249, Avellaneda
(prieš liet, bažnyčią).
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PIRMAEILIS GROŽIO SALIONAS

Į "LA RUBIA" I
| SAVININKE IR VEDĖJA |
Į ONA KASPARIENĖ |
= SOLER 3441 T. E. 86-2528 Buenos Aires |
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| NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
$ - , i
I ' JUANA DAILYDĖ, vedėja ><
ž SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 | 
:*i Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 

namų, žemės ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%. &

i ALBERTO E. TIMINSKAS I>: £
$ COCHERIA JJITRE" |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro ke- i
S liones į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius ves- 

tuvėms ir krikštams. s
* B. Rivadavia 718 T. E. 22 - 2045 Piñeyro

AUTOMOBILIŲ TAISYMO
ATLIEKAMA:

REGULIAVIMAS — REMONTAS 
RADIOTORIAI.

(Altura Av. de Trabajo 5000) 
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Jonas Janužis
COCHABAMBA 1811-17 

Villa Scasso
T. E. ¿8 - 730C

MIKŠTU KĖDŽIŲ FABRIKAS

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokeji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64-4154

Casa MUSKETAS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS,
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50-5948 Sanabria 2790-92

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ
Sav. Mikelionis Cosquin5565, 

Villa Lugano.

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūkit 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTĘ, 
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud.

SINGER SISTEMA

* OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 18 — 16 vai.

* MOTERŲ GROŽIO SALIONAS 
IR KIRPYKLA „HENRY”. Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak
tika. Sav. Henrikas Lukoševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

* „LUSTU VA” Sav. V. Nallvaifca. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemes), escritorio 529, p, 5. T. E. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas ra 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

LIETUVIŠKAS PENSTJOMAS
e. 19, nr. 854, Miramar, F. C. G. R„ 
netoli pliažo, atidarytas visus metus. 
Nuo kovo 10 d. iki gruodžio 15 d. 
papiginta kaina.

Savininkas
JUOZAS VASILIAUSKAS

* „ŽEMAITIJA”, Islas del Ibi. 
eny. Sav. J. Ir A. Burokai.

Imprenta de "LAIKAS“ 
Mendoza 29M * Avellaneda
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J MISIJOS LIETUVIU KOLONIJOJE
! PRANEŠAME IR KVIEČIAME VISUS LIETUVIUS Į

I ‘ MISMAS,

(kurios bus sekančia tvarka:
VILLA LUGANO liet, kolonijai nuo kovo 31 d. iki ba- 

(landžio 7 d. Veda kun. J. Bružikas, S J, visiems lietuviams 
pažįstamas misijonierius.

* TEMPERLEY liet, kolonijai nuo balandžio 7 d. iki 14 d. 
g Veda taip pat kun. J. Bružikas, SJ.

AVELLANEDOJE, Aušros Vartų liet, parapijoje bus 
I misijos nuo balandžio 14 d. iki 21 d. (Didžiąją Savaitę). 

Misijas ves jėzuitas kun. J. Venckus.
Caseros, Hurlingham ir Palomar, bei Berisso koloni

joms, misijų tvarka bus paskelbta sekančiame „Laiko” nu- 
■ meryje.

Visi lietuviai yra prašomi uoliai lankytis misijose ir 
tinkamai pasiruošti Velykoms, kad su Kristaus prisikėli- 

l mu keltumėmės visi geresniam gyvenimui.

IŠVYKO I š. AMERIKĄ
Rosario šv. Kazimiero liet, para

pijos klebonas kun. dr. Pr. Brazys, 
MIC, Avellanedos Aušros Vartų liet, 
parapijos klebonas kun. Pr. Garš
va, MIC ir kun. J. Jakaitis iš Rosa
rio vasario 26 d. lėktuvu išvyko i 
š. Ameriką Marijonų Kongregacijos 
reikalais. Ten išbus kelis mėnesius 
ir vėl grįš prie savo darbų.

LIETUVIAI VAŽIUOJA Į LUJAN
Kovo mėn. 31 d. rengiama eks

kursija j Marijos šventovę Lujan. 
Mišios lietuviams bus 9 vai. Per šv. 
Mišias giedos šv. Cecilijos choras, 
fliriguojamas p. Vaclovo Rymavi- 
čiaus. Mišias laikys lietuvis kunigas 
ir pasakys pamokslą. Pageidaujama, 
kad bažnytinės organizacijos ir 
skautai dalyvautų su vėliavomis uni
formuoti. Susibūrimas aikštėje prieš 
baziliką. Popiet bus rožančius, pa
mokslas ir palaiminimas su šven
čiausiu 15 vai. Pulmanai iš para
pijos išvažiuoja 6 vai. ryto. Vietos 
numeruotos. Kaina į abi puses 22 
pesai. Bilietai gaunami Parapijos 
raštinėje.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ORGA
NIZACIJŲ IR SPAUDOS TARYBOS 

ALOST PREZIDIUMAS 
praneša, kad š. m. kovo mėn. 16 d., 
šeštadienį, 19 vai. Lietuvių Centro 
patalpose. Villa Lugano, šaukiamas 
Argentinos Lietuvių Organizacijų ir 
Spaudos Tarybos

VISUOTINAS ATSTOVŲ SUSIRIN
KIMAS

Susirinkimo dienotvarkė:
1. Prezidiumo Pirmininko ir Sek

retoriaus rinkimas,
2. Apyskaitos priėmimas,
3. Naujo prezidiumo rinkimai,
4. Organizacijų švenčių kalendo

riaus sudarymas,
5. Einamieji reikalai.
Organizacijų atstovams dalyvavi

mas būtinas.

* Balandžio 2 — 5 d. d. lietuvių 
parapijos sporto aikštėje įvyko Vy
čių D-jos surengti karnavaliniai šo
kiai. Dalyvavo daugybė žmonių. 
Apie 80% buvo lietuvių. Bufetą 
aptarnavo pp. Sakalauskai, Maino- 
niai, Juodis ir B. Blumbergas. Prin
cesės išrinktos: Marija Carmen Tal- 
mokaitė, Elida Ziberskaitė, Morta 
Rudytė ir karalaitė — Alicija Vir- 
gailytė, Jaunųjų Birutiečių pirmi
ninkė.

PAKEISTI ADRESAI š. AMERI
KOJE

TT. Marijonai ir „Draugas” persi
kėlė į naujas patalpas. TT. Marijo
nų naujas adresas: Marian Fathers, 
6336 S. Kilbourn Ave., Chicago 29, 
Ill. Telefonas: Portsmouth 7- 1687. 
Dienraščio Draugo naujas adresas: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd Str., Chi
cago 29, Ill. Telefonas: Ludlow 
5 - 9500.

w Konstancija Meškauskienė, duk
ra Rozalija ir p. Gučas su dukrele 
praleido keletą dienų Deltoje, p. p. 
Vamonių vasarnamyje.

* Stasys Dauka«j šimoniškis, su
laukęs 83 m. amžiaus, mirė Kordo
boje. Lietuvoje liko duktė ir 2 sū
nūs.

s, Povilas Vilaniškis paguldytas 
Ferroviario ligoninėje: III augštas, 
535 salė.

» Matas Bendinskas, „Laiko” ko
respondentas, lankėsi Bs. Aires. Da
lyvavo Vasario 16-tosios minėjime, 
aplankė lietuviškas įstaigas ir sve
čiavosi pas savo pažįstamus.

~ Vaclovas Šulcas, vienas iš se
niausių Kordobos lietuvių, viešėjo 
Bs. Aires mieste. Ta pačia proga pa
siuntė vertingi) siuntinių savo arti
miesiems į Lietuvą.

a> Irena, šiukštienė ir dukra Nijo
lė, 17 m. Nekalto Prasidėjimo Sese
rų vidurinės mokyklos mokinė, lan
kėsi Bs. Aires. Jos iš Čilės atvyko 
kovo 1 d. ir atostogauja Bariloche. 
Ponios vyras Kazimieras Šiukšta yra 
rašytojos Marijos Pečkauskaitės gi
minaitis. Čilėje dar yra du lietuviai, 
kurie gražiai atstovauja lietuvių 
vardą universitetuose, kaip docen
tai, būtent; Paulius Stelingis ir 
p. Kakarieka.
ATSIŠAUKIMAS I GERAŠIRDŽIUS 

LIETUVIUS!
Ituzaingó, Gen Rodríguez koloni

joje, yra pagelbos reikalingų ser
gančių lietuvių. Ten yra Domininkas 
Klimavičius, pav. II, sal. 2, 9 lova; 
Ignas Užbalis, pav. II, sal. 2, 13 lo
va; Vladas Lapė, pav. II, sal. 4, 40 
lova; Povilas Mikėnas, pav. IV, sa
lė 8, 14 lova; Balys Marcinkevičius, 
pav. VIII, sal. 16, 13 lova; Juozas 
šilinskas, pav. X, salė 18, 16 lova; 
Juozas šilinskas, pav. X, salė 18, 
16 lova; Antanas Langevičius, pav. 
XIV, salė 28, 34-lova. Visi ten esan
tieji lietuviai reikalingi tiek me
džiaginės, tiek dvasinės pagelbos. 
Guli tarp 1700 svetimtaučių ir neša 
sunkią gyvenimo naštą. Kas tik gali, 
šventa krikščionio ir lietuvio parei
ga jiems padėti. Malonėkite aplan
kyti juos, sušelpti, sustiprinti. Jie 
dėkoja visiems, kurie jų nepamiršta, 
ypač Argentinos Lietuvių Bendruo
menės Avellanedos Apylinkei, kuri 
kasmet juos šelpia švenčių proga.
ŽURNALISTŲ PRIĖMIMO RUOŠTI 

FONDUI AUKOJO:
$ 150 — Jonas čikštas
„ 150 — agr. Stasys Mikelionis
,, 150 — Alfonsas Kairelis
„ 50 — Ignas Padvalskis.

AUKOS RADIO VALANDĖLEI
Stasys Andriulionis $ 150.
Jonas Petrauskas $ 100. 1
Ona Limbiehė $ 15.
Juozas Grilauskas $ 10.
Kostantas Mikelaitis (iš Berisso) 

$ 100.
Petras Mekšriūnas (iš Ber.) $ 50. 
Eva Kučinskaitė (iš Ber) $ 20. 
Už aukas nuoširdžiai dėkoja

Radio Valandėlės Vadovybė 
a> Alicia Julia Anacondio, Pascual 

Anacondio ir Jonės Karanlauskaitės 
duktė pakrikštyta Aušros Vartų liet, 
parapijos bažnyčioje vasario 16 d. 
Krikšto tėvai buvo Antanas Kara- 
niauskas ir Julė Jančiukaitė Kara- 
niauskienė.

PAJIEŠKOJIMAS
w Marija Grigaitienė pajieško 

brolio Jono Totilo ir Aniceta Globio, 
nė — giminaičio Vlado Alimo, Fe
licijono sūnaus su žmona. Abi pa- 
jieškančiosios gyvena Lietuvoje. 
Pranešti apie minėtus asmenis „Lai. 
ko” redakcijai.

NAUJI „LAIKO" RĖMĖJAI
(Neskaitant prenumeratų)

$ 150 -- J. Mackevičius
,, 70 — K. Mikelaitis
,, 50 — E. Diminskienė
„ 50 — V. Pečiulis
,, 50 — P. Zakarauskas
,, 30 — J. Intas
,, 3 0 —- J. Kučinskas
,, 30 — J. Lukšys
,, 30 — J. Lipnickas
,, 20 -— K. Laucius
,, 20 — F. Meškutienė
,, 20 — S. Ohšas
,, 20 -— M. Pąulichi
„ 20 -— K. Patiejūnas
„ 20 — P. Strolia
„ 15 — U. Paltanavičienė
,, 10 — B. Banys
„ 10 ■— S. Glemža
„ 10 — J. Karpinskis
„ 10 ■— V. Kropas
,, 10 — O. Madistavičienė
,, 10 — O. Preikšienė 1
,, 10 — F. Pupelis
,, 10 — I. Pipinys
,, 10 -— K. Stankevičienė
„ 10 — J. Zurba
,, 10 — A. Žukauskas
„ 5 — A. Bizuga
„ 5 —- G. žvirblienė

Visiems LAIKO Rėmėjams ir 
užsimokėjusiems prenumeratą nuo
širdžiai dėkoja

„LAIKO” Administracija 
Į 

LAIKO" Spaustuvės Sta
tybos Fondui aukojo:
$ 100 — J. Kašėta
„ 100 — J. Mackevičius
„ 60 — V. Reivytis
,, 50 — J. Reivytis

Aukotojams nuoširdžiai dėkoja 
LAIKO Spaust. Statybos Fondo V-ba

j 
AUKOS L. K. T. MUZĖJUI

AVELLANEDOJE
J. Babušis (iš Mar del Plata) meniš

ką paties tapybą aliejiniais da
žais audeklą didelį Vyties pa
veikslą.

M. Bendinskas (iš Cordobés) $ 50. 
S. Mikelaitienė (iš Berisso) $ 50.
P. Mekšriūnas (iš Berisso) $ 20. 
Mindaugo draugija (iš Berisso) — 

keturias senas antspaudas.
M. žagrakalis — Liet, savanorių. 

Liet, laisvės, Vytauto Didi, me
tų ir I-jo Liet, gyventojų suraši
nėjimo medalius.

Visiems aukotojams ir A. Cibivi- 
čiui už inuzėjaus kryčių ir statulėlių 
nuotraukas maloniai dėkoja

Muzėjaus Vadovj l>ė

„LAIKO” ADMINISTRACIJOS
PRANEŠIMAS

Pranešama „LAIKO” skaityto
jams, kad Juozas Kanapinskas yra 
įgaliotas LAIKO platintojas.

PRAŠYMUS
Prašoma nedelsiant grąžinti „LAI

KO” knygynui „Trumpa Diena” (Alė 
Rūta), „Lietuvių Tautos kelias” I 
(Biržiška) ir kitos seniau paimtos 
knygos.

Knygyno Vedėjas

„Laiko” red. kun. A. Kleiva, p. p. Ziminskiai, „Laiko” platintojas J. 
Kanapinskas ir Jonas Sireika Carhuė atostogų metu.

Pajieškoma Petronėlė Seričikaitė, 
Augustino duktė, kilusi iš Krioklių 
kaimo, Rudnio parapijos. I Vokieti
ją buvo išvežta 1940 m. Kreiptis 
pas Praną Liuolą, c. Casacuberta 
562, Avellaneda.

Janina Matuiiauskicnč iš IJ Ota
vos pajieško savo giminaičio Kazi
miero Jackevičiaus, kuris 1930 m. 
spalio 29 d. gyveno Argentinoje, 
Campos 3301, V. Alsina, Bs. Aires, 
o 1932 m. gegužės 1 d. c. Juan 
Jaures 82, Bs. Aires. Minėtas as
muo prašo parašyti į Lietuvą laiš
ką šiuo adresu: Lietuva, Molėtų ra
jonas, Inturkės paštas, Janinai Mau- 
liauskienei — Lttuania — Europa.

.¿i L 1 I E M P O" Semanario Lituano 
Mendoza 228<), Avellaneda, Bs, As.; Y.E. 20-9027

Redaguoja Red. Kolegija. Red. Antanas Kleiva. Rankraščiai taisomi 
Redakcijos nuožiūra, nesunaudoti — gražinami tik autoriams prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 50.—, pusnį. $ 27.—, vienas nr. $ 2.— 
Urugvajuje met. 5 ur. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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NAUJOS ŠEIMOS
a, Alfonsas Ignas Zvegov ir Jone 

Stonytė sukūrė šeimos židinį vasa
rio 16 d. Jų moterystę palaimino 
kun K. Černiauskas. Sutuoktuvių 
liudininkai buvo Alfonsas Simutis ir 
Katalina Briedienė.

~ Stasys- Andriulionis ir Jonė Ona 
Kulakauskaitė susituokė Aušros 
Vartų liet, bažnyčioje vasario 16 d. 
Liudininkai — Vladas Kulakauskas 
ir Marija Aledovich Andriulionienė.

TEMPERLEY
a Pamaldos Temperley liet, ko

lonijai bus kovo 24 d. 10 vai. N. S. 
del Huerto eserų koplyčioje.

VIEŠĖJO
Pas p. p. A. ir A. Repečkus, Tem

perley viešėjo per karnavalus p-lė 
šalčiūnaitė, Correos Municipaliteto 
(Pcia. S-ta Fe) I sekretorė.

Jos brolis Algirdas šalčiūnas yra 
Correos Municipaliteto Intendentas.

Jos tėveliai, Ignas šalčiūnas Ir 
Rozalija šalčiūnienė, jau daug metų 
gyvena tame miestelyje. Tėvelis dir
ba gelžkeiių kompanijoje.

K.

BERISSO
BERISIEČIAI PAMINĖJO VASARIO 

ŠEŠIOLIKTĄJĄ
Vasario mėn. 23 d. „Mindaugo” 

D-ja savo patalpose surengė iškil
mingą Vasario šešioliktosios minė
jimą. Minėjimas prasidėjo 22 vai. 
Atidarymo žodį tarė D-jos pirm. An
tanas Šeštakauskas ir pakvietė sve
čią iš Bs. Aires muz. Alfonsą Petrai
tį tarti žodį. Preligentas iškėlė šven
tės prasmę, paskatino visus bendrai 
kovoti dėl Lietuvos laisvės. Kalbėjo 
dar „Nemuno” D-jos atstovas iš Be
risso Vytautas Aviltis, Karių ir Ko
votojų už Lietuvos Laisvę organiza
cijos atstovas Dailydė ir sekė eilė 
deklamacijų. Scenoje gražiai pasiro
dė Danutė Ginterytė iš Bs. Aires, me
dicinos studentė; R. Kulionytė, Al
fredas Mikelaitis. ARLB sveikinimą
pasiuntė raštu. Po deklamacijų kal
bėjo „Laiko” red. kun. A. Kleiva ir 
sekė linksmas vaizdelis „žydas ir 
dzūkas”, žydo rolę turėjo T. Slap- 
čys, o dzūko — Jurgis Stoškūnas. 
Režisavo Pr. Strolia.

Berisiečiai nepaprastai vieningai 
dirba lietuvišką darbą. Daug nusi
pelniusi Berisso Kolonijai „Mindau
go” D-ja, kuri turi gražias nuosavas

patalpas, knygyną, savu laiku yra 
vedusi lietuvių mokyklą, čia jauni
mas ir suaugę dirba išvien; visur 
jaučiama graži lietuviška nuotaika, 
vaišingumas, dainos meilė ir daug , 
kitų gražių lietuviškų papročių. Sa- ’ 
vu laiku ir dabar daug pasidarbavo 
„Mindaugo” D-jai p. Stundžia, kurio 
sūnus eina medicinos mokslus. Daug 
pavyzdingų šeimų turi Berisso liet, 
kolonija ir gali džiaugtis, kad ji 
stovi lygiai su kitomis pavyzdingo
mis liet, kolonijomis, kurios dirba 
gražų Lietuvos laisvinimo darbą.

PADĖKA
„Mindaugo” D-jos Valdyba nuo

širdžiai dėkoja visiems, kurie kuo

SKUBIAI REIKALINGI 2 dar

bininkai: 1. prie piūklo mašinos, 
2. prie darl>o užbaigimo (Puli
dor). Geras atlyginimas. Kreiptis 
į B. ŠERKŠNĄ arba M. MOR
KŪNĄ, c. Ricardo Gutierre® 
1948, Avellaneda. T. E. 22-5137.

are*»- _________ ___
„LAIKO" Spaustuvės

VAJUS
Visi taurūs lietuviai, prisimi

nę, kad gera lietuviška spauda 
yra guriausias ginklas prieš mi- 
•• tėvynes, tautos ir kolonijos 
prlršrm, kviečiami savo auka pa- 
aamti „IiAIKO” apararía ven vajų. 
Surinkt»» beat dalf pmmatomų 
išlaidų bu» pradėti statybos dar
bai. „LAIKAS” jūsų neapvylė; 
neapvils <r LAIKO spaustuvė. 
Tai bus paaididžl avima» Uetw- 
viama ir analntebėjimaa svctl- 
mfoaat.

Visi i darbų ir | kovų n* tvie- 
utmU rytojai

Franqueo F&gado 
Concesión N'. 438»

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4015

fteglicro Naciera! Je f* 
piedad latelc-jia) 524296

nors prisidėjo prie 39-sios Vasario 
šešioliktosios minėjimo. Didelė pa
dėka „Laiko” red. kun. A. Kleivai, 
kuris atlaikė šv. mišias ir savo kal
bomis paskatino lietuvius dirbti vie
ningai dėl Lietuvos laisvės, p. Stro- 
liai už režisūrą, R. Kulionytei, A. 
Mikelaičiui ir D. Ginterytei už eilė
raščius. „Nemuno” D-jai už sveiki
nimus, ypač p. V. Aviltis, artistams 
ir choristams, ypač p. Alf. Petrai
čiui už paskaitą ir pamaldų muzi
kinį pravedimą, asado kepėjui A. 
Gabriūnui ir ponioms už vaišių pa
ruošimą, ypač p. V. Ražanskienei ir 
p. Žemaitienei, p. Dailydei už svei
kinimą, ARLB ir visiems šventės da
lyviams. Visiems, visiems nuoširdus 
lietuviškas ačiū!

— Berisse šv. Mišios kovo 17 4. 
10 vai. už a. a. Julių ir Mariją Sur- 
gantus, užprašytos B. Skaržauskie- 
nės. 11 vai. — O. Petronienės in
tencija.

SKAUTŲ SKILTIES VASARIO 16 D. 
MINĖJIMAS IBICUI SALOSE
Laisvės troškimas yra kiekvienam 

žmogui įgimtas, todėl ir mūsų tau
tai yra įgimtas dalykas tapti nepri
klausoma valstybe.

Minėdami Vasario 16 dieną tu
rime prisiminti, kad mūsų tautiečiai 
Lietuvoje tebekenčia priespaudą ir 
skurdą.

Didžiausias visų svetur gyvenan
čių lietuvių uždavinys — iškovoti 
Lietuvos nepriklausomybę. Ta pro
ga, Entre Rios provincijoje, IBICUI 
salose, P. DUDEK ūkyje, skautų 
skiltis pirmą kartą suruošė trumpą, 
bet įspūdingą Vasario 16 d. minėji
mą.
Vakare, prie upės kranto, gražiai 
liepsnojant laužui, tai dienai pritai
kintą žodį tarė skautn. V. Sviders- 
kas, ragindamas mūs jaunuosius 
budėti ir visada būti gerais ir pa
vyzdingais lietuviais; — nesigėdi- 
nant ginti savąją tėvynę ir kalbą.

Iš savo pusės mes pasižadėjome 
vykdyti ką pareikalaus mūsų tėvy
nė. Po to, svetimos tautybės Jurge
lis pasakė labai gražius eilėraščius 
lietuvių kalba. Jam buvo gražiai 
paplota.

Pagerbiant žuvusiuosius kovotojus 
už Lietuvos laisvę, ant laužo buvo 
sudeginta skautams padovanota gė
lių puokštė ir sugiedotas tautos 
himnas.

Tik labai gaila, kad vietoje gy
venantieji lietuviai nesiteikė minė
jime dalyvauti.

Jei sąlygos leis, ateinančiais me
tais suruošime iškilmingesnį minė
jimą sutraukiant visus saloje gyve
nančius lietuvius.

Ponui Dudek už prieglaudą ir 
gražų priėmimą, širdingai dėkoja
me.

Skaut. P. Bielskus
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